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SLOVO STAROSTKY
Vážení přátelé,
většina z nás má za sebou dovole-
nou – krásný čas odpočinku, zážit-
ků a načerpání sil. Dětem skončily 
prázdniny a trošku netradičně jsme 
zahájili další školní rok – tentokrát 
ne před školou, ale ve dvoře. 
Z důvodu velmi teplého počasí, 
příp. deště jsme museli přesunout 
betonování plochy před základní 
školou na vhodnější termín tak, aby 
dodavatel poskytl záruku. Letošní 
léto opět „trhlo“ rekord v počtu tro-
pických dnů a nocí. Bylo to nesku-
tečně úmorné, trpěli lidé, úroda na 
polích a v zahradách, byl problém 
„uzalévat“ stromy a výsadbu v obci.

Opět se ukazuje, jak je voda 
nesmírně důležitá a jak důležitá je 
její ochrana. V kauze těžby štěrko-
písku, která by mohla ohrozit zdroj 
pitné vody pro 140 tis. lidí, došlo 
k posunu. Připojili jsme se k žalo-
bě společnosti VaK Hodonín, a.s. 
proti rozhodnutí báňského úřadu, 
který opětovně potvrdil dobývací 
prostor. Potěšující zprávou bylo 
také rozhodnutí Ministerstva život-
ního prostředí, které neprodloužilo 
platnost starého EIA – vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí pro těžbu 
štěrkopísku mezi Uherským Ost-
rohem a Moravským Pískem. Báň-
ský úřad nemůže bez platné EIA 
postupovat v povolovacím řízení.

V souvislosti s blížícími se ko-
munálními volbami mi dovolte 
malé shrnutí uplynulého volebního 
období (2018–2022). Musím kon-
statovat, že bylo opravdu „výživné“. 

Zažili jsme naprosto výjimečné 
události – celosvětovou pandemii 
COVID, všechna ta opatření, 
omezení, uzavření škol, omeze-
ní provozů ve firmách, bohužel 
i tisíce zemřelých. V naší obci 
v loňském roce bleskové záplavy 

s krupobitím, tři dny nato tornádo 
v sousedních obcích, začátkem le-
tošního roku invaze ruských vojsk 
na Ukrajinu. Toto všechno jsou 
události, které se nás významně 
dotkly a jejichž důsledky jsme 
nesli a poneseme do budoucna – 
zejména v souvislosti s válečným 
konfliktem na Ukrajině – zvyšující 
se míra inflace, nárůst cen energií 
a materiálů.  Všechno jsou to těžká 
témata (v dnešní digitální době 
obrovského množství informací 
a bohužel i cílených dezinformací), 
která rozdělují společnost, rodiny 
i přátele. Bylo to také období, kdy 
jsme mohli zažít obrovskou soli-
daritu, pomoc lidí, sounáležitost – 
zejména v souvislosti s tornádem.

Přes všechny obtíže, které jsme 
průběžně museli řešit, si myslím, 
že se podařilo za uplynulé čtyři 
roky udělat kus dobré práce. Zmí-
ním spíše významnější akce:

2019 
 rekonstrukce lesní cesty v lokali-
tě Stupava v délce 1,5 km – dotace 
z EU ve výši 80 %

Krojovaná chasa ve spolupráci 
s Obcí Dolní Bojanovice 
Vás srdečně zvou na 
Svatováclavské hody a Hodky, 
které se uskuteční ve dnech 
25. 9. – 2. 10. 2022.

 výstavba chodníků v ul. Spod-
ní Pustá, Rýnská, vybudování 
zvýšených křižovatek – u ZŠ, 
v Cacardově – dotace z MAS Jižní 
Slovácko (EU)
 obnova veřejného osvětlení – 
použity LED technologie – dotace 
Ministerstvo průmyslu a obchodu
 oprava opěrné zdi, rampy, scho-
diště, kanalizace a komunikace 
v ulici Cihelny 
 ZŠ a MŠ – dokončení rekon-
strukce elektroinstalace 4. a 5. 
etapa, vybudování přírodního altá-
nu – venkovní učebny v zahradě, 
nové učebny pro přírodní vědy 
a dílny – na tento projekt jsme 
získali dotaci z EU přes MAS Jižní 
Slovácko
 restaurování kulturní památky -  
kamenného kříže hodonínského 
hejtmana Franze Heissiga, který 
se nachází po levé straně při vjez-
du do obce od Hodonína – dotace 
Ministerstvo kultury 
 pořízení bankomatu
 zpracovány studie:  Zastavovací 
studie plochy Z07 Záhumenice 
a Studie veřejných prostranství 

Program

a Hodky s vinobraním

 23. 9. Páteční předhodová 
zábava v sále Obecního 
domu

  začátek ve 20.00
  hraje DJ Budin a CM Stupava

 25. 9. Hodová neděle
 10.00 Hodová mše svatá v kostele 

sv. Václava
 14.00 Svátostné požehnání v kostele 

sv. Václava
 14.30 Slavnostní průvod od kostela 

pro 2. a 1. stárka
 16.00 Hodová zábava „Pod Zeleným“
 19.00 Přespolní sólo
 21.00 Večerní zábava „Pod Zeleným“
 23.30 Půlnoční sólo
  hraje DH Túfaranka  

a CM Slovácko mladší

 26. 9.  Hodové pondělí
 14.30 Slavnostní průvod od kostela 

sv. Václava „Pod Zelené“
 15.00 Zábava „Pod Zeleným“
 18.30 Ženáčské sólo
 21.00 Večerní zábava „Pod Zeleným“
	 	 hraje	DH	Lanžhotčanka

 27. 9. Hodové úterý
 19.00 Večerní zábava „Pod Zeleným“
 23.30 Půlnoční sólo
  hraje DH Sokolka 

 2. 10. Hodky s vinobraním
 14.30 Slavnostní průvod od kostela 

sv. Václava ,,Pod Zelené”
 16.30 Otevírání hory
 18.30 Sólo
 21.00 Večerní zábava „Pod Zeleným“
	 	 hraje	DH	Lanžhotčanka	 

a CM Zádruha



Demolice staré klubovny na ulici Sportovní

Poslední zastupitelstvo se sešlo 7. 9. 2022

Otevírání dětského hřiště v ulici Za Humny

Oprava křižovatky v ulici Horní PustáOtevírání komunikace v ulici Sportovní
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mezi sklípky,  Územní studie Dolní 
Bojanovice – lokalita Díly nad 
kyjovskou cestou, Územní studie 
pro lokalitu Z41, Z42, Z42c – lo-
kalita na severním okraji obce (za 
pneuservisem),  Studie veřejných 
prostor v centru obce (za ZUŠ),  Ar-
chitektonická studie řešení „Spor-
tovního areálu Dolní Bojanovice“

2020
 ZŠ a MŠ – výměna kanalizace 
v pavilonu jídelny a kuchyně, in-
stalace předokenních žaluzií v MŠ 
a v tělocvičně
 parkovací místa – 39 míst ve-
dle tělocvičny, zelené parkoviště 
- 17 míst v ul. Kravácká, 46 míst 
v ul. Sportovní, 9 míst v ul. Hlavní 
– celkem 111 parkovacích stání
  výměna svítidel veřejného 
osvětlení – LED – 259 ks – 
dotace z Ministerstva průmyslu 
a obchodu
 v rámci projektu Protipovodňová 
opatření byl pořízen nový bezdrá-
tový rozhlas – dotace z EU
 zahájena rekonstrukce bytové-
ho domu Na Hrázce 62 – nová 
kotelna, radiátory, výměna otvoro-
vých prvků, zateplení, předokenní 
žaluzie – dotace z EU – OPŽP
  zpracována územní studie 
veřejných prostranství – druhá 
náves – prostor od obchodní-
ho domu KVART po Slováckou 
chalupu
 ulice Záhumenní – vzniklo zde 
asi 10 stavebních míst, provedeno 
položení kanalizace, vodovodu, 
veřejné osvětlení
  oprava chodníků v ul. Nová 
a Krátká

2021
  čer ven – přívalové deště 
a krupobití – z toho vyplývající 
opravy poškozených kanalizací, 
komunikací, křižovatek – ul. Ví-
deňská – dotace z JMK, grant 
SPP Storage, s.r.o.

 v r. 2021 jsme si připomněli 
výročí 825 let od první písemné 
zmínky o obci, konal se kon-
cert kapel CIRKUS PROBLEM, 
ŠROTI, NO NAME,  Žně našich 
předků
  řešení kulturního nádvoří za 
ZUŠ – zpracována projektová 
dokumentace
 ulice Zahradní – vybudován 
vodovod, veřejné osvětlení, nová 
komunikace ze zasakovací dlažby
  sportovní areál – výstavba 
opěrné zdi u tenisových kurtů, 
oplocení areálu
 ulice Sportovní – 1. etapa – 
komunikace, parkovací místa, 
chodník, veřejné osvětlení
 revitalizace zeleně v Dolních 
Bojanovicích – vysazeno 80 ks 
stromů, 2295 ks keřů, 1562 růží 
a řešení parku v ul. Cacardov 
a Rýnská – dotace z EU
 pořízeno 500 ks kompostérů, 
2 kontejnery na textil + nápojové 
obaly – kelímky – dotace z EU
 ulice Zemačka – vybudován 
vodovod, veřejné osvětlení
 oprava schodiště, rampy a chod-
níku – propojení ul. Cacardov 
a Spodní Pustá
  vinařské uličky – Pod Oře-
chy vybudována nová kanalizace 
a vodovod

2022
 vinařské uličky –  provedena 
oprava křižovatky ul. Křižná x 
Vrchní Pustá, připraveny projekty 
pro rekonstrukci povrchů – ul. 
Vinařská v úseku Pod Čagano-
vem – dotace z EU – přeshraniční 
spolupráce  s obcí Prietržka – 
realizace 2023, dále zpracována 
projektová dokumentace na prove-
dení nového povrchu komunikace 
v ul. Vinařská – kolem Zádruhy až 
po bývalou restauraci Mlýn, vč. 
řešení železobetonových desek 
nad vinnými sklepy, které jsou pod 
komunikací, doplnění vodovodu.



Slavnostní otevření prostranství před ZŠ
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vení ordinace na náklady obce, 
ale i v rámci smluvních podmínek. 
Obec má zato, a byla by ráda, že 
by v Dolních Bojanovicích mohly 
nadále fungovat dvě zubní ordi-
nace. Bylo by to přínosem nejen 
pro naše občany, ale i pro občany 
okolních obcí. Tuto nabídku obce 
však paní doktorka nevyužila. 

S MDDr. Hanákovou uzavřela 
obec smlouvu o nájmu prostor od 
1. 1. 2023 s tím, že nejprve bu-
dou provedeny potřebné stavební 
úpravy. Paní doktorka chce praxi 
provozovat za použití moderních 
metod a má zájem rozšířit posky-
tování služeb o dentální hygienu, 
která by byla umístěna v prostoru 
stávajícího kadeřnictví. 

Pro zájemce o ošetření u MDDr. 
Karolíny Hanákové budou po no-
vém roce k dispozici formuláře, 
které si budou moci zájemci stáh-
nout na stránkách obce či osobně 
vyzvednout na obecním úřadě. Na 
základě těchto formulářů budou 
pacienti registrováni a kontaktová-

Změny v provozování zubní ambulance 
v Dolních Bojanovicích

OBECNÍ ÚŘAD

ni na konkrétní termín objednání. 
Termín předpokládaného zahájení 
ordinování je 1. 4. 2023. Z kapacit-
ních důvodů budou pacienti kon-
taktováni postupně. Podstatné ale 
také je, že až do doby registrace 
u jiného zubního lékaře jsou stá-
vající registrace pacientů u MUDr. 
Růžičkové stále platné.

Změna to není jednoduchá  
obzvláště pro ty, kdo péči často 
potřebují. Nutno však podotknout, 
že primární snahou obce nebyla 
potřeba změny zubního lékaře, 
ale nutnost zajištění zubní péče 
i v budoucnu.

Dovolte, abychom paní dok-
torce MUDr. Nině Růžičkové 
jménem obce a všech pacientů 
poděkovali za její dlouholetou služ-
bu a vykonávání zubařské praxe 
v Dolních Bojanovicích. Přejeme 
jí do dalších let především pevné 
zdraví. Velké poděkování patří také 
zdravotní sestře Anně Dvořákové.

Tomáš Makudera

Často se na nás, jako na 
vedení obce, obracíte 
s žádostí o informaci ve 
věci dalšího provozování 
zubní ambulance 
v naší obci, na základě 
informace o ukončení 
lékařské praxe 
MUDr. Růžičkové.

Paní doktorka Růžičková, která 
zubní ordinaci v obci dlouhodobě 
provozuje a jejíž práce si velmi 
vážíme, neoficiálně informovala 
o možném ukončení praxe v naší 
obci. Žádný termín sice nebyl sta-
novený, ale vedlo nás to k úvaze, 
jak do budoucna dentální péči 
v obci zajistit, vzhledem k velké-
mu nedostatku lékařů, kteří by 
chtěli provozovat praxi v obci. 
Přibližně před dvěma lety byla 
obec oslovena paní doktorkou 
MDDr. Hanákovou s nabídkou na 
možnost provozování zubní ambu-
lance. Žádný jiný zájemce o provoz 
zubní ambulance na zdravotním 
středisku nebyl. Na základě této 
skutečnosti a předchozích vyjád-
ření MUDr. Růžičkové, proběhlých 
jednáních za účasti vedení obce 
a obou lékařek uzavřela obec se 
stávající paní doktorkou dohodu 
o ukončení nájmu prostor zubní 
ambulance, a to ke dni 31. 12. 
2022. V této souvislosti byla paní 
doktorce Růžičkové ze strany 
obce nabídnuta možnost využití 
prostor pro zřízení zubní ordinace 
v budově DPS. Obec by k tomu 
poskytla maximální součinnost, 
a to nejen co do přemístění vyba-

  prodloužení ul. Zvolence 
– úsek asi 100 m byl zasíťován 
vodovodem, kanalizací, byla zde 
vybudována komunikace a veřejné 
osvětlení, vzniklo asi 20 staveb-
ních parcel, dále nebudeme se 
síťováním v dané lokalitě pokra-
čovat, důvodem je nesouhlas 
některých vlastníků pozemků
 sportovní areál – provedena 
2. etapa opravy komunikace ul. 
Sportovní (dotace MMR) – vybudo-
váno veřejné osvětlení, parkoviště 
i pro autobus vč. točny, chodník, 
provedena drenáž tréninkového 
hřiště, demolice objektu, který 
sloužil v minulosti jako klubovna 
pro fotbalisty 
 zpracována projektová doku-
mentace na revitalizaci bytového 
domu Na Hrázce 32 – počítá se 
s využitím SMART technologií
 v květnu zahájena spolupráce 
s Obecní policií Prušánky
 základní škola – nový povrch 
prostranství před ZŠ, výměna 
schodiště
 oprava chodníku v ul. Chodní-
ček – do ul. Žabácká
 obnova historické vodní nádr-
že – po letech jsme získali stavební 
povolení 
  cyklostezka na Hodonín – 
prodloužení v úseku asi 500 m 
(dotace SFDI)

 dětské hřiště v ul. Za Humny
Za uplynulé čtyři kroky jsme 

získali téměř 30 mil. Kč dotací.

V srpnu jsme se rozloučili s paní 
Růženou Kašíkovou, která po dobu 
mateřské dovolené zastupovala 
na pozici knihovnice, kronikářky, 
správkyně Slovácké chalupy Jitku 
Makuderovou. Chci vyjádřit velké 
poděkování za roky práce pro obec 
a především za její ochotu, vstříc-
nost a pomoc, kdykoliv jsem se na 
ni obrátila s různými záležitostmi. 
Přeji jí především pevné zdraví, 
radost a pohodu v důchodu.

S příchodem podzimu nás čeka-
jí důležité komunální volby. Jako 
voliči máte jedinečnou možnost 
vyjádřit svůj názor na práci tohoto 
zastupitelstva a zvolit zastupitel-
stvo nové. Přeji Vám dobrou volbu 
do nastávajícího období. 

Současně s komunálními vol-
bami se budou konat ve volebním 
obvodě č. 79 – Hodonín - volby 
do horní komory Parlamentu ČR. 
Stávající senátorka za Hodonínsko 
a současně ministryně životního 
prostředí Ing. Anna Hubáčková již 
znovu nebude obhajovat post se-
nátorky, a tak jsem přijala nabídku 
na kandidaturu do Senátu. V pří-
padě zvolení se budu věnovat práci 
v Senátu. Ráda bych pokračovala 

v práci pro svou obec, každopádně 
ale v neuvolněné funkci. Vše bude 
záležet na vás voličích a následně 
na volbě zastupitelů.

Dovolte, abych poděkovala za 
skvělou spolupráci svým kolegům 
na obecním úřadě, všem zaměst-
nancům obce, místostarostovi 
Tomáši Makuderovi, radním, zastu-
pitelům,  členům komisí a výborů 
a všem, kteří se jakkoliv zapojujete 
do veřejného dění (a to nejen při-
pomínkami). Jedno velké poděko-
vání za podporu patří mé rodině.

Připravujeme se a těšíme na 
největší kulturní slavnosti v naší obci 
– Svatováclavské hody a Hodky 
s vinobraním. Přeji chase, domácím 
i hostům, aby se hody vydařily, 
abychom si je všichni ve zdraví užili. 
Děkuji maminkám, babičkám, které 
pomáhají s přípravou krojů na tyto 
slavnosti, Svatováclavskému sboru 
a orchestru, všem, kteří se podílíte 
na programu – ať už duchovním 
nebo světském.  Važme si krásných 
tradic a zvyků, které u nás máme 
– a včil už  „VESEUO HODY“.

Eva Rajchmanová
starostka obce



První školní den v 1. třídě
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vidět a víme, že jsme „problikaní“ 
na kilometr. Takže, prosím, jezděte 
pomalu, šetřete své peníze a naše 
čísla jednací. 

Jak je již uvedeno na obecních 
internetových stránkách i obecním 
„fejsbůku“, apelujeme na rodiče 
dětí a mládeže, aby ty menší po-
tomky vozili v autech v sedačkách, 
větší připoutány a u těch, co se 

Obecní policie
pohybují na kolech, dohlíželi na to, 
aby měli helmy. Opravdu to není 
zbytečnost, za své minulé praxe 
jsem toho viděl dost a nikomu 
z vás to nepřeji. Ani vidět, natož 
prožít. Na helmy mnohdy přispívají 
i zdravotní pojišťovny, takže vás to 
nezruinuje. 

Také opět informuji o tom, že 
na Hodonínsku a Břeclavsku se 
v poslední době pohybují skupiny 
běženců, především ze Sýrie.  Dle 
informací cizinecké policie nejsou 
tito lidé agresivní a není známo, že 
by se dopouštěli trestné činnosti. 
Jejich hygienické návyky jsou 
však poněkud odlišné od těch 
našich, a tak za sebou zanechávají 
značný nepořádek. A vždy je lépe 
být opatrnější. V případě setkání 
s nimi vyrozumějte Policii ČR na 
lince 158. 

„Keď príde láska…“ se zpívá 
v jedné známé písničce a takový 
stav se každému zamlouvá a i ten 
největší bručoun pookřeje. Ale 
když „nechodí, stále nechodí, čo 
je s ňou…“, pak bývá „biedne“. No, 
a pak dochází k případům, že se 
osamělá, toužící ženština zamiluje 
do slibů zahraničního vojáka či 
lékaře, který je na tajné misi a touží 
jen po ní. A aby si ji mohl vzít, po-
třebuje peníze na zaplacení toho 
či onoho, které pak jistojistě vrátí 
a budou se mít spolu jako v ráji. 
Načež jako v ráji se pak má on, 
zatímco ženština je nadále nejen 
stále toužící, ale i pěkně zadluže-
ná. Tyto případy se objevují takřka 
denně. Prosím, nebuďte naivní. 
V případě, že někdo cizí, koho jste 
nikdy neviděli, po vás chce peníze, 
žádné neposílejte. Ani údaje k pla-
tebním kartám či účtu. V případě, 
že si nejste jisti, klidně se přijďte 
poradit, zkušenosti máme. 

Leoš Turek

Již pátým měsícem funguje služebna Obecní policie 
Prušánky na území Dolních Bojanovic. Ačkoliv 
početní stav strážníků se během té doby poněkud 
snížil, pokračujeme nejen v preventivní, leč někdy 
i v represivní činnosti, neboť se najdou i tací, na které 
je třeba vystrčit drápek, když to nejde po dobrém. I to 
koťátko škrábne, když ho dráždíte příliš, o životem 
protřelém strážníkovi přes veškerou jeho trpělivost ani 
nemluvě. Raději však máme tu prevenci. 

No, a teď ke zprávám. Od po-
sledního vydání Zpravodaje příliš 
vody neuplynulo, a tedy se mnoho 
nezměnilo. Nicméně jsme započali 
s občasným a zákeřně nepravidel-
ným měřením rychlosti vozidel na 
území obce, což několik hříšníků 
již poznalo na obsahu svých pe-
něženek. A to přesto, že jsme na-
prosto nezákeřně vcelku zdaleka 

Nový školní rok v ZŠ a MŠ
ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

Mateřskou školu bude navště-
vovat celkem 122 dětí, z toho 
38 předškoláků. Naše MŠ je 
naplněna na maximální kapaci-
tu, z důvodu nízkého počtu dětí 
přijatých z MŠ do první třídy se 
letos neuvolnilo v MŠ tolik míst 
jako v jiných letech. 

V ZŠ a MŠ pracuje celkem 
62 zaměstnanců. O žáky se spe-
cifickými poruchami se bude starat 
jedna asistentka pedagoga v MŠ 
a 7 asistentek v ZŠ.

Po dlouhých bezmála 40 letech 
na naší škole odešla ze ZŠ paní 
učitelka Mgr. Alena Zemanová. Za 
všechny rodiče, žáky, kolegyně, 
kolegy i vedení školy jí děkuji za 
její práci, přísnost a spravedl-
nost, kterou byla při své výuce 

V základní škole se 
bude letos vzdělávat 
340 žáků. Po šesti 
letech se snížil počet 
kmenových tříd – otevřeli 
jsme pouze jednu 
první třídu, a bude 
tedy celkem 17 tříd. 
V červnu naši školu 
opustilo 43 deváťáků, 
jedna osmačka a jedna 
žákyně z Ukrajiny. Nově 
bylo přijato 20 prvňáčků 
a 4 šesťáci ze Starého 
Poddvorova. V době 
psaní tohoto příspěvku 
by se v naší škole měli 
od září vzdělávat i 2 žáci 
z Ukrajiny v 5. ročníku, 
ale situace se dle vývoje 
událostí může kdykoliv 
změnit.

na 1. stupni pověstná. Přeji jí, aby 
i ve svém důchodovém věku byla 
zdravá a spokojená. Po mateřské 
dovolené se naopak na výuku 
angličtiny vrací paní učitelka Mgr. 
Petra Straková.

V mateřské škole skončila své 
dvouleté působení asistentka 
pedagoga Bohdana Bartolšicová. 
I jí děkuji za její potřebnou a užiteč-
nou práci u dětí v MŠ. Po mateřské 
dovolené nastupuje na pozici 
učitelky MŠ Bc. Jana Zvonková. 

Ve školní jídelně došlo ke změně 
ve vedení jídelny. Po vzájemné 
dohodě (blížící se penze) předa-
la svou funkci, kterou úspěšně 
a kvalitně vykonávala od roku 
1988, paní Irena Šindarová. Paní 
Šindarové chci za všechny žáky, 
rodiče, kolegyně kuchařky, ostatní 
zaměstnance školy i cizí strávníky 
velmi poděkovat za tisíce chutně 
uvařených jídel i kvalitní vedení 
školní jídelny. Jsem moc rád, že 
paní Šindarová zůstane ve školní 
jídelně na pozici kuchařky a zaučí 
do funkce novou vedoucí naší škol-
ní jídelny paní Dagmar Seďovou 

z Lužic, která uspěla ve výběrovém 
řízení na tuto pozici a má dlouho-
leté zkušenosti z velkokapacitního 
stravovacího zařízení.

Základní škola od září učí podle 
nového školního vzdělávacího 
programu (ŠVP), který reaguje na 
kurikulární změny iniciované minis-
terstvem školství. Největší „novin-
kou“ je povinné postupné zavedení 
nového předmětu „informatika“ pro 
všechny ZŠ, a to od 4. ročníku.  
V tomto školním roce se to týká na-
šich žáků 4.–7. ročníku. Informatika 
se zaměřuje na rozvoj informatické-
ho myšlení a porozumění základním 
principům digitálních technologií. 
Žáci se mohou těšit na spoustu her, 
experimentů, diskusí, skupinových 
aktivit a v neposlední řadě si také 
vyzkouší programování pomocí 
robotických stavebnic. V dalších 
školních letech se informatika bude 
vyučovat i v 8. a 9. ročníku. Bylo 
nutné zakoupit 30 tabletů k výuce, 
zajistit učebnice pro žáky i didaktic-
ké materiály pro vyučující k tomuto 
předmětu. Nejen žáci a rodiče, ale 
i učitelé a vedení školy se s touto 
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změnou budou muset postupem 
času ztotožnit... Za rozsáhlou práci 
na úpravách školního vzdělávacího 
programu děkuji koordinátorce 

Prázdniny v ZŠ a MŠ

Z rozpočtu školy byly ve čtyřech 
třídách prvního stupně zrekonstru-
ovány předokenní parapety (želez-
né konstrukce, dřevěné obložení). 
Pro učitelky anglického jazyka 
byl v nástavbě vybudován nový 
kabinet včetně nábytku. Jako vždy 
byly vymalovány nejpotřebnější 
úseky školy.

V mateřské škole jsme v červenci 
poskytli jednu třídu pro děti z MŠ 
Lužice, kde byla pro rekonstrukci 
školní jídelny jejich MŠ uzavřena. 
Naše školní jídelna ze stejného 
důvodu vařila o prázdninách i pro 
40 cizích strávníků z Lužic, děkuji za 
to paním kuchařkám školní jídelny.

Děkuji rovněž paním uklízeč-
kám ZŠ i MŠ, které každoročně 
o prázdninách trpělivě po ře-
meslnících (i panu školníkovi) 
opakovaně uklízely a škola je jako 
vždy čistá a pěkná. Děkuji i panu 
školníkovi, který v podstatě sám 
udržuje naši obrovskou školní 
budovu včetně venkovního areálu 
na požadované úrovni. 

Nejen v souvislosti s končícím 
funkčním obdobím děkuji zřizo-
vateli školy – vedení obce, Radě 
a Zastupitelstvu za dlouholeté 

Ani o prázdninách se ve 
škole nezahálí. O velké 
rekonstrukci prostoru 
před budovou ZŠ ve 
svém příspěvku informuje 
paní starostka, za žáky 
i zaměstnance školy chci 
obci moc poděkovat 
za tuto nemalou 
a užitečnou investici.

zlepšování materiálních podmínek 
v naší škole. 

Budova školy je díky těmto 
pravidelným investicím obce ve 
velmi dobrém stavu včetně nad-
standardního vybavení, na které by 
možná díky aktuální energetické 
situaci v dalších letech nezbývaly 

ŠVP Mgr. Anetě Ištvánkové a rov-
něž všem vyučujícím.

Všem aktérům vzdělávání (žá-
kům, učitelům, provozním zaměst-

nancům, rodičům) přeji úspěšný 
nový školní rok! 

Martin Maňas
ředitel školy

Důležitá data školního roku
Zahájení vyučování MŠ,  
ZŠ a školní družiny
1. 9. 2022 (čtvrtek)
Konec 1. pololetí, vydání 
výpisu z vysvědčení
31. 1. 2023 (úterý)
Konec 2. pololetí, vydání 
vysvědčení
30. 6. 2023 (pátek)

Prázdniny
Podzimní
26.–27. 10. 2022 (středa–čtvrtek)  
Vánoční
23. 12. 2022 – 2. 1. 2023 
Pololetní
3. 2. 2023 (pátek)
Jarní
13.–19. 3. 2023 

Velikonoční
6. 4. 2023 (čtvrtek)
Hlavní
1. 7.–31. 8. 2023 

Dny ředitelského volna 
(změna vyhrazena)
26. 9. 2022 (hodové pondělí) 
11. 4. 2023 (velikonoční úterý)
Třídní schůzky
8. 9. 2022, 24. 11. 2022, 
20. 4. 2023 (čtvrtky)
Ples školy
28. 1. 2023 (sobota)
Zápis do 1. ročníku ZŠ 
2023/2024
27. 4. 2023 (čtvrtek)
Zápis do MŠ 2023/2024
4. 5. 2023 (čtvrtek)

prostředky (nebo by bylo mnohem 
dražší). Věřím, že si pěkného 
a funkčního prostředí naší školy 
váží všichni žáci i učitelé a spo-
lečně ho využijí k co nejlepším 
vzdělávacím výsledkům. 

Martin Maňas
ředitel školy

ZAJÍMAVOSTI
Rozhovor – novokněz Jiří Hebron

Hodně jsem se ptal, všímal jsem 
si života, jak to chodí, a i přes cel-
kem bohaté zkušenosti mi život 
bez přesahu, hlubšího, trvalého 
smyslu přišel jako celkem nuda… 
a říkal jsem si po každém „wow“ 
zážitku: „A to je jako všechno?“ 

Na pouti do Medjugorje jsi 
pocítil Boží přítomnost a tvůj 
život se začal ubírat jiným 
směrem. Protože jsi racionální 
člověk, jak sis tehdy vysvětlil, 
co se s tebou stalo?
Rozumu to trvalo delší dobu, 
a snad mu to stále tak nějak trvá, 
než mu docvaklo, co se vlastně 
stalo. Jedno moje rácio ví s urči-
tostí: bylo to pravdivé a hluboké… 
a ještě si to sichruje tím, že se 
snaží reflektovat, všímat u sebe té 
neustálé snahy o harmonii, jedno-
tu, rovnováhu… Pravda, někdy to 
jde lépe, někdy hůře, ale to „vypá-
lené znamení“ zkušenosti s Boží 
přítomností tam v nitru stále někde 
je a ozývá se i po tolika letech….

V roce 2009 jsi vstoupil 
do jezuitského řádu. Proč 
zrovna jezuité? Co tě na nich 
oslovilo?
Bylo v tom dlouhé rozlišování, 
jistě je v tom i solidní racionální 
podklad, ale stále je to pro mě za-
haleno rouškou tajemství… Když 
jsem poprvé vstoupil do jezuit-
ského domu, tak mě hned „trklo“: 
Ano, tady to nějak znám, cítím 
se tu jako doma. A tento dojem 
domova mi stále zůstává, ať jsem 
vstoupil do našeho domu kdeko-
liv ve světě. Jiné řeholní domy, 
kláštery (františkáni, benediktini, 
trapisté) na mě tak nepůsobí, byť 
se tam mohu cítit dobře…

Reakce tvého okolí musely být 
velmi překvapivé, když jsi doma 
řekl, že vstupuješ do řádu. Kdo 
tě v tvém rozhodnutí nejvíce 
podporoval?
No, reakce to byly velmi překvapi-
vé, protože jsem tuto letitou touhu 
vlastně před nikým neventiloval. 
Pro mnoho lidí to musel být šok, 
to si dovedu představit. Myslím 
si, že nejvíce mě asi podporoval, 
byť skrytě, můj brácha…

S působením v řádu je vázána 
určitá poslušnost. V tomto 
je to dost podobné jako 
u armády. Přijímá se ti díky 
zkušenostem z působení 
v armádě lépe rozhodnutí 
tvých „nadřízených“?
Poslušnost v řádu je jiná než 
v armádě. V armádě se tě nikdo 
na nic neptá a jedeš. Kdežto u je-
zuitů každé poslušnosti předchází 
proces rozlišování tvůj a tvých 
představených, co a jak v tvém 
působení. Dále v tom hrají roli 
aktuální priority řádu, které rea-
gují na potřeby společnosti. Také 
víš, do jakého řádu vstupuješ, 

Otče Jiří, většina čtenářů tě jistě 
zná nebo o tobě alespoň někdy 
slyšela. Ale kdyby ses chtěl 
představit jednou větou, která 
by tě vystihovala, co bys řekl?
Jsem neklidný člověk, který se 
snaží čerpat a žít z Velkého klidu.

Pocházíš z rodiny, kde nebylo 
zvykem chodit pravidelně do 
kostela. Ale tvoje současná 
cesta je důkazem toho, že jsi 
v něco určitě věřil. Co to bylo? 
Čím ses řídil a co tě vedlo?
Určitě je to bezpodmínečná, reál-
ná láska toho, jehož nazývá mono-
teistická tradice Bohem. Je to tak 
bezpodmínečné ze strany Boha, 
že si to musím stále připomí-
nat, protože jinak mám tendenci 
sklouznout do zkušenosti „lásky“ 
nám lidem tak běžnou, jako je „má 
dáti - dal“, „až uděláš to a to, tak 
budeš hoden lásky“… Řídil jsem 
se něčím, čemu se asi říká intuice. 

Otec Jiří Hebron se 
narodil v Dolních 
Bojanovicích v roce 
1978. Studoval na 
Univerzitě Karlově 
v Praze a deset let strávil 
ve vojenské uniformě. 
V té době nejspíš ještě 
ani on sám netušil, 
jak jsou cesty Páně 
nevyzpytatelné a kam ho 
jednou dovedou. Otce 
Jiřího se vám pokusíme 
skrze rozhovor přiblížit 
a tuto jeho cestu 
alespoň částečně 
popsat.



Dva poslední vysvěcení kněží z Dolních Bojanovic Josef Komosný 
a Jiří Hebron
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tak můžeš čekat, co tě asi potká 
apod. Pak se dosáhne konsenzu 
(říkáme tomu Boží vůle) a ty jsi 
pak tomu konsenzu „poslušný“. 
Poslušnost je vlastně takový 
bezpečnostní pás v autě. Protože 
život je někdy cestou po různých 
výmolech, a abys si na cestě k cíli 
nerozbil nos, tak potřebuješ dobré 
pásy, které tě stabilizují v případné 
„decentralizaci“. Myslím si, že 
každý člověk, který chce něčeho 
podstatného, trvalého v životě 
dosáhnout, dojít k cíli, musí být 
„vybaven“ poslušností tomuto cíli.

Jezuité jsou odjakživa 
považováni za řád vzdělanců. 
Čím se liší doba od začátku 
noviciátu po kněžské svěcení 
oproti jiným řádům nebo 
kněžskému semináři?
Do jaké míry mohu hodnotit, 
i tak následné věci budu tvrdit 
s jistou opatrností. Myslím si, že 
u nás je kladen velký důraz na 
sebepoznání (je tedy bolestivé, 
ale i nutné pro další rozvoj). Práce 
na osobnostním rozvoji a v nepo-
slední řadě snaha o rozvoj kritic-
kého myšlení - padni komu padni. 

To jsou však jen „povrchové“ 
záležitosti. To podstatné se děje 
na duchovní rovině. Snaha o stá-
le hlubší poznávání Boha skrze 
poznání osoby Ježíše Krista 
a důvěrný vztah s ním. Ale ony 
všechny zmíněné roviny spolu tak 
nějak úzce souvisí a vzájemně se 
prostupují.

Kde všude jsi do vysvěcení 
studoval? 
Studium jsem již nějak zahájil 
v Ružomberoku, následoval Mni-
chov, Řím a krátkodobé studijní 
stáže jsem absolvoval v Jeruza-
lémě a Oxfordu. Nyní dodělávám 
nějaká studia na Karlově univer-
zitě v Praze.
 
Kde se ti líbilo nejvíc 
a co bylo naopak pro tebe 
nejnáročnější?
Každé místo mělo své kouzlo, na 
každé tak nějak rád vzpomínám. 
Jistě nejnáročnějším bylo stu-
dium filozofie v Mnichově, bez 
diskuzí.  Byl to „záhul“, jak se říká 
lidově. A ještě jsem si máknul při 
studiu starých jazyků v italštině, 
jako byla biblická hebrejština a la-

tina. No, a aby toho nebylo málo, 
tak jsem dělal biblickou řečtinu 
v angličtině s tím, že to budu mít 
lehčí… No, chyba lávky, dodnes 
mě z toho bolí hlava. (smích)

V tomto období jsi určitě míval 
i nějaké pochybnosti. Možná 
jsi přemýšlel, jestli cesta, po 
které jdeš, je správná a jestli 
ji zvládneš. Co ti pomáhalo 
takové chvíle zvládat?
Možná je to zvláštní, ale o mém 
směřování jsem nějak nepochy-
boval. Spíš se vkrádaly do mysli 
myšlenky před každým semest-
rem při pohledu na „jízdní řád“: 
Jak toto zvládnu? Nejedna noc 
byla prožita v neklidu… (smích) 
Určitě mi pomáhala důvěra v na-
šeho milého Pánaboha. Když 
mě sem poslal, tak asi má i plán, 
jak to mám dokončit. No, já jsem 
však viděl v té tmě jen na pár kro-
ků před sebe. Také mi pomáhala 
a stále mě drží praxe pravidelné 
meditace, kde se také účinně dá 
pracovat s myšlenkami, pocity. 
A v neposlední řadě to byl život ze 
svátostí, jako byla a je pravidelná 
eucharistie a svátost rozvázání 
(smíření). Také jsem měl čest mít 
vedle sebe opravdu velké znalce 
vnitřního života (jeden Němec, 
Španěl a dvě řeholní sestry z ČR).

V červnu jsi završil jedno 
období. Byl jsi vysvěcen na 
kněze a přešel na své první 
působiště. Už jsi stihl vstřebat 
některé z dojmů, které 
z těchto dní máš?
Pomalu, ale jistě vstřebávám silné 
prožitky vděčnosti za vše v životě, 
co tomuto momentu předcháze-
lo. A vedle toho také vděčnost za 
rodinu, lidi kolem mne, za jezuit-
ský řád, jeho historii, duchovní 
bohatství a také vděčnost za to, 
„odkáď pocházám“. Aneb „miluju 
túto dědinu“. (plachý úsměv)

Co tě teď čeká a co všechno 
bude tvoje role na novém 
působišti? 
Působení ve farnosti na Vele-
hradě a přifařených dědinách. 
Hold trochu se naučit solidnímu 
kněžskému řemeslu.

K naší obci už tvá osoba 
neodmyslitelně patří. Budeš 
mít při své službě čas se sem 
vracet? 
Budu se jistě snažit vracet. Ale ne 
moc často, protože to je pak: „Dójdi 
na štamprlu…“ (smích) Těšil jsem 
se také na to, že budu snad častěji 
hrávat fotbal se „starýma pánama“, 
ale to mi služba ve farnosti nedo-
volí. Hold, nemožu nět šecko...  

Změnil se v průběhu let a tvé 
proměny nějak pohled na 
Bojanovice? Je něco, co jsi 
dřív třeba neviděl a teď to 
oceňuješ?
Určitě se prohloubil vztah k našej 
dědině. Mám ju stále rači a rači. 
Je to zpúsobené tým, že už možu 
trochu srovnávat. Co sem často 
předtým v dědině viděl jako 
samozřejmosť, tak to tak prostě 
néni. Za túto „samozřejmosťú“ 
stójí velké množství obětavých 
ludí, kteří zapřičiňujú to, že tá dě-
dina je taká, jaká je! Že pokračujú 
v bohatej tradici našich předkú, 
kteří táhli tradicu jejich předkú 
v situacích daleko složitějších, 
než zažíváme nyní my. A že sa 
nemáme v evropském měřítku 
za co stydět, spíš opak je pravdú!

Práskneš nám na sebe nějaké 
své zlozvyky? 
Pivo, víno, občas štamprla a dout-
ník… no, a bývám nekdy až moc 
světský a nekdy až moc člově-
kem. (smích)

Volného času nebudeš 
mít nikdy tolik, jako běžný 

smrtelník. Přece jen služba 
věřícím nemá určenou 
pracovní dobu. Přesto – když 
máš volno, jak ho trávíš 
nejraději?
Sport a byt enom tak sám se 
sebú…

Hodně míst jsi procestoval. 
Kam by ses rád někdy podíval? 
Severské země obecně (byť 
jsem už navštívil), Island mě táh-
ne. Nikdy mě netáhla Amerika, 
teda snad enom Kanada. Kam 
bych eště rád, tak to si nechám 
pro sebe, snad by sa ně to mohlo 
aj reálně splnit. A eště doplním: 
do Afriky ně to nikdy netáhlo, byť 
sem tam už byl, ale navštívit spo-
lubratrú z Rwandy ňa láká, to byli 
vždy moji největší kámoši v řádu. 
Oni sú povahú tací šohaji ze Slo-
vácka, enom teda černí. (Snad 
je to politicky korektní sdělení). 
(smích) A s nima sme si dělali 
největší srandu z rasismu. Vtípky 
to ale nebyly pro vnějšího pozo-
rovatele moc korektní, zvláště 
když sme to na sebja pokřikovali 
na ulicích Říma. (smích)

Máš nějaké životní přání? 
Nějaký cíl, který sis ještě 
nesplnil, nebo to necháváš na 
cestách Páně? 
Přání? Prosba o solidní duchovní 
hloubku. A zbytek? Neplést sa Pá-
nubohu do cesty, on moc dobře 
ví, podstatně líp než já, co je pro 
mňa nej. No, a pak jistě s tím, 
jako „bajdvej“ dojdou naplnění 
i touhy, které mohou být zařazeny 
do přihrádky „světské“.

Co bys na závěr poradil našim 
čtenářům ve chvílích, kdy 
se nějak zásadně rozhodují 
a nejsou si jistí? Bez ohledu na 
to, zda jsou věřící, nebo ne.
Mluvit o tom, co mně leží na sr-
díčku, s někým, komu důvěřuji. 
V klidu si sednout a promyslet 
si, napsat si na kus papíru, zda 
mé rozhodnutí bude prospěšné 
pro mé co nejširší okolí, pro 
společnost, za kterou neseme 
všichni zodpovědnost, povede 
to k mému rozvoji, a jsem-li věřící, 
zda to povede k jednotě s Bohem 
a k jeho stále větší cti a slávě…

redakční rada

Rozstřel
 svíčková  guláš (ani jedno)
 dechovka  cimbálka
 Hvězdné války  Pán prstenů
 Facebook  Twitter
 internet  televize
 fotbal  hokej
 pivo  víno (to není fér)
 doutník  dýmka
 procházka – túra  běh
 film  kniha
 kolo  brusle
 hory  moře
 kino  divadlo
 zima  léto
 Horní hospoda  Dolní hospoda



Výňatek z hodonínských novin

Prababička paní Marie Líčeníková, 
rozená Skoumalová, byla onou že-
nou, která „jako zázrakem utrpěla 
vnitřní zranění a nervový šok“

Zápis z matriky z roku 1902
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Před sto dvaceti lety
ptát… Takže zbývá okresní archiv. 
Posílám tam e-mail, zda mají něja-
ké zápisky z kroniky nebo z jiných 
pramenů. Dostalo se mně odpo-
vědi, že kroniky se tehdy nepsaly, 
že jediná zmínka, kterou o nehodě 
našli, je v hodonínských německy 
psaných novinách. Tak jsem zajel 
do archivu a ofotil si záznam. 
Jenže on nebyl jen německy, ale 
i kurentem: 

Překlad: Hodonínské noviny. 
Neštěstí.

Nešťastná událost se stala 
minulý týden v úterý ráno. Na 
přejezdu trati byl vlečen jejich 
povoz vlakem lokální železnice 
Hodonín-Holíč, na němž byl 
obecní radní Bravenec z Dol-
ních Bojanovic a jeden rolník 
z této vesnice Bílek. Jmenovaní 
muži zemřeli. Žena, která se na 
vozu nacházela, vyvázla jako 
zázrakem, utrpěla vnitřní zranění 
a nervový šok. Nyní snad skandál 
skončí, takže ve středu města 
nebude žádný přejezd bez závor. 

Zjistil jsem pomocí Googlu a ba-
kalářské práce Jana Kozumplíka 
z r. 2008 - Výstavba lokálních 
železnic na jihovýchodní Mo-
ravě, kde se na str. 18 píše: „Na 
moravské straně nejprve vznikla 
trať z Hodonína do tabákové to-

várny (1889), která sloužila pouze 
pro přepravu zboží. Následně byla 
asi o 2 km prodloužena směrem 
k uherské hranici, kde se napo-
jila na trať vedoucí z Holíče, stalo 
se tak 18. června 1891. V roce 
1932 byla část trati na moravské 
straně zrušena a nahrazena tratí 
novou.“

Takže trať Hodonín - Holíč vedla 
původně jako vlečka do tabáko-
vé továrny přes hlavní silnici asi 
200 m od bývalé továrny na dýhy 
a překližky Tatra (pro mladší to-
várna Ploma), směrem na Lužice, 
dnes je zhruba v tom místě parní 

Tehdy jsem hledal na actapublica 
údaje o rodu Jana Bílka a přišel 
jsem na úmrtí 30letého Michala Bíl-
ka, kterého přejel v Hodoníně vlak. 
11. března 1902, zároveň s ním, 
zemřel i 36letý František Brave-
nec, oba z Dolních Bojanovic.

Byl jsem z toho překvapený, 
pamětníci už nežijí, není koho se 

V březnu roku 
1902 se v Hodoníně 
stala tragedie. Povoz 
tažený koňmi vjel na 
železničním přejezdu 
do cesty parnímu vlaku, 
který jel do Holíče.

Na radnici před 100 lety
starého a obvyklého způsobu 
i s obyčejnou malou výlohou, 
a to  s ohledem na to, že členové 
výboru mají následující na to 
neděli konati hlídky na místě 
hlídačů ve vinohradech a jiné 
odměny za to nedostanou.

3. Přípis c.k. okres. hejtm. 
ohledně nařízení k zakoupení  
vozové stříkačky a potřebného 
hasičského nářadí přečten, po 
čemž o tomto předmětu zaháje-
na debata. Po průběhu úrady 
uznala se více potřeba nějaké 
stříkačky ku hašení v obci, 
nyní však na zakoupení pro 
nedostatek peněz pomýšleti 
nelze a usneseno stříkačku 
zakoupiti, až to finanční pro-
středky více dovolí. Co se týče 
hasičského nářadí jako: vozu 
ku přivážení vody, požárových 
žebříků, háky a nádoby ku 
přinášení vody, tu bylo na to 
poukazováno, že v čistě rol-
nické naší obci jest u každé 
usedlosti vůz s potřebným ná-
řadím a nádobami,  jichž každý 
majitel v době potřeby jako 
vždy tak i na příště zajisté 
ochotně propůjčí, ne-li sám 
upotřebí. Bylo by takové za-
kupování proto úplně zbytečné. 
V tomto smyslu podána zpráva 
též c.k. okres. hejtm.

4. Ve volných návrzích sděluje 
starosta, že Týl jest dlužen 

nájem z ochoze ještě za rok 
1899. Usneseno proto, že se má 
tímto ještě jednou ku zaplacení 
vybídnouti a pak, když by neza-
platil, že se mu má tento nájem 
odebrati a znovu pronajati. 

V dalším jednání bylo usneseno, 
že u brány u farní budovy má 
se vystavěti můstek 2 m široký, 
který by umožňoval přechod ze 
silnice ku schůdkům této brány 
do kostela vedoucí. Při této 
příležitosti bylo sděleno, že 
obec podala žádost k okresnímu 
silničnímu výboru, aby průchod 
naproti farní budovy nechal 
vydlážditi, jelikož silným 
přítokem vody z protější uličky 
bývá silně vymílán, jak se nyní 
ukazuje, a ohrožuje nejen farní 
budovu, ale i silnici samou. 
Zároveň bylo starostovi ulo-
ženo, aby nechal v obci veřejně 
vyhlásiti, a to třeba několi-
kráte, že jest každý povinen 
v uličce ku hřbitovu buď jednu 
fůru popela od skelných hutí 
u Lužic aneb písku ze Stupa-
vy dovésti, aby tato všem bez 
rozdílu nevyhnutelně potřebná 
cesta stala se jednou schůdnou.

Protokol skončen a podepsán 
Červenka Fr. starosta, Salaj-
ka Matouš radní, Petr Bohůn 
radní.

Stanislav Doležal

Protokol o schůzi Obecního výbo-
ru v D. Bojanovicích dne 20. srpna 
1899 

Přítomní Červenka Frant. 
starosta a 28 členů Obecního 
výboru a zapisovatel

Pojednání:
1. Porada ohledně přeměny 
obecního býka
2. Porada ohledně zarážení 
hory
3. Sdělení přípisu c.k. okres. 
hejtm., kterým se obci nařizuje 
zakoupiti vozovou stříkačku 
a potřebné nářadí
4. Volné návrhy

Když starosta zjistil dosta-
tečný počet členů Obec. vý-
boru, zahájil schůzi o 4 hod. 
odpoledne.

1. Starosta sděluje, že jeden 
z obecních býků jest už tak 
těžký, že se ani k plemenitbě 
nehodí. Usneseno proto tohoto 
nejstaršího a nejtěžšího býka 
prodati a za něj mladého býka 
koupiti. Ku koupi nabízí svého 
15 měsíců starého býka pří-
tomný p. Ant. Červenka, s nímž 
zároveň koupě uzavřena. Vše 
za 140 zl.

2. Co se týče zarážení hory 
usneseno, vykonati vše dle 

potrubí velkého rozměru nad sil-
nicí. Místo snad z 99% odpovídá 
místu neštěstí. Od vnučky  radního 
F. Bravence (Marie *1935) jsem 
se dověděl, že vezli seno a vlak 
do nich narazil a usmrtil je. (Tak 
se v rodině tradovalo.) Její otec 
Michal měl v r. 1902, když se to 
stalo, 10 let, moc se toho asi nedo-
věděl a možná ani nezapamatoval 
do dospělosti. (Taky mě napadá 
– březen a seno?)

To jsem se dověděl v polovině 
března roku 2019, kdy jsem byl 
na návštěvě u paní Marty Blahové 
roz. Chýlové, tedy více než 117 let 
od události. Jí to řekla sama její 
prastařenka, která se dožila 96 let 
(zemřela v r. 1957). 

Jí se to zdálo velmi vtipné, totiž 
prastařenka říkala, že při tom 
neštěstí (uplynulo 55 let) přišla 
o sukni a po té nehodě tam zůstala 
od pasu dolů nahá.

Prababička Marie roz. Skouma-
lová *1861 se provdala za Jana 
Líčeníka v r. 1885, měla dceru 
Lucii, syny Františka, který zemřel 
jako malé dítě, Jana (*1895), dce-
ru Žofii (*1892). Ta se provdala 
za Josefa Chýlu v r. 1919, měli 
spolu syna Josefa (*1921), jenž 
byl otcem Marty, která mně to 
vyprávěla.

Vít Blaha



Michal Turek jako mládenec Socha anděla na hřbitově

Turkův kříž

Kde Turkův kříž najít Primiční mše otce Jiřího Hebrona
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Turkův kříž

Nachází se v Mutěnském lese 
u cesty, která kdysi spojovala 
naši obec s železniční stanicí 
v Mutěnicích. Za Protektorátu 
byla nazývána „Zakázaná“. Celou 
tehdejší tragédii popisuje epitaf na 
patě tohoto kříže. 

V mladém věku 21 let zdráv 
jsem práci v lese nastoupil, nic 
netušil, že víc se z tohoto místa 
domů nevrátím. Zde těžký strom 
mne k zemi porazil a již nikdo 
mne k životu nevzbudil. Viz, jak 
smrt zrádně číhá, ani se nenadáš. 
Ráno s úsměvem jsem rodný 
dům opouštěl, v poledne se 
sestrou zde poseděl a obědval 
a ve čtyři hodiny náhle Pán mě 
na věčnost povolal. Kdo půjdeš 
okolo a měls mě rád, zde zastav 
se a pomodli se za mě otčenáš. 

Michal Turek, který na tomto mís-
tě tragicky zemřel, byl pochován na 
místním hřbitově. Jeho hrob už dnes 
připomíná jen socha anděla, která 
stojí při vchodu na hřbitov. Až pů-
jdete okolo, ať už na hřbitově nebo 
okolo „Miškova“ kříže v Mutěnském 
lese, můžete na tohoto mladíka 
vzpomenout třeba krátkou modlit-
bou. A světlo věčné ať mu svítí...

redakční rada

Ať vyrazíte z naší 
obce téměř jakýmkoli 
směrem, narazíte na 
kamenný kříž. Často 
je postaven jako 
připomenutí tragických 
událostí, jiné jsou 
vystavěny ku cti a chvále 
Boží jako poděkování 
nebo prosba. Ten, který 
si připomeneme dneska, 
spadá do té první 
kategorie a připomíná 
neštěstí z roku 1939. 

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Primiční mše
Otec Jiří Hebron je druhým kně-
zem, který v tomto století vzešel 
z řad našich rodáků. Svou primiční 
mši slavil v úterý 5. července na 
Den slovanských věrozvěstů Cyrila 
a Metoděje. Bylo to příznačné, ne-
boť dalším působištěm otce Jiřího 
bude Velehrad. Ale zpět k primiční 
mši. Ta byla sloužena za účasti 
mnoha kněží a bratří z parkanu 
před kostelem sv. Václava směrem 
na náves, která tak mohla pojmout 
velké množství věřících. Těch se 
i přes nepřízeň počasí sešlo ně-
kolik stovek z různých koutů naší 
země. Podobně hojná byla i účast 
krojovaných všech věkových ka-
tegorií. Ke zdárnému průběhu 
celé mše přispěla nezištná po-
moc řady dobrovolníků a institucí, 
kteří přispěli k přípravě, průběhu 
a organizaci slavnosti. Všem patří 
velké uznání. 

Zarážání hory
Nedělní odpoledne ke konci srpna 
patří vinařům. Zarážá sa hora. 
A tuto starobylou ceremonii jsme 
si připomněli i letos 21. srpna. 
Akce proběhla kvůli nepřízni po-



Zarážání hory
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časí v poněkud skromnější formě. 
Přesto proběhlo a bylo řečeno 
všechno, co bylo potřeba. 

Obecní „polecajt“ Martin Vacu-
lík, který se této role ujal poprvé, 
přečetl Horenské právo a rozdal 
úkoly horařům, kteří mají chránit 
vinice od zlodějů a škůdců. Hora, 
s kyticí lučních květů posvěcenou 
v kostele s lahví vína z loňské 
úrody, byla zazažena a třikrát po-
zvednuta za ty, co ji zaráželi, co ji 
zaráží a co ji budou zarážet po nás. 
Celou akci moderovanou před-
sedou vinařského spolku Pavlem 
Líčeníkem ukončil O. Petr Karas 
modlitbou za vinaře, vinařky a ná-
vštěvníky „búd“, kteří nás opustili 
v loňském roce. A také modlitbou 
s prosbou a poděkováním za letoš-
ní úrodu. I přes zmíněnou nepřízeň 
počasí se akce zúčastnilo velké 
množství diváků. Děkujeme, že 
nám zachováváte přízeň a těšíme 
se na další ročník. 

Letní kino
Mezi další prázdninové akce patří 
Letní kino. To jsme letos pořádali 
oproti minulým ročníkům později. 
Změna termínu z července na 
konec srpna nám díky světelným 
podmínkám umožnila promítat 
o hodinu dříve. A na vyšší účasti 
diváků se zřejmě projevil i dobrý 
výběr filmů, do kterého mohli 
diváci zasáhnout prostřednictvím 
ankety na obecní facebookové 
stránce. Sortiment občerstvení le-
tos doplnil také Veroni kafestánek, 
který nabídl divákům nejen dobrou 
kávu a drinky, ale také něco na 
zub. Zároveň je nutné poděkovat 
par tnerům a sponzorům, díky 
kterým se při zvyšování nákladů 
na techniku a distribuční poplatky 
společnostem nedostáváme do 
ztráty. Děkujeme za podporu a ná-
vštěvnost. Velmi si toho vážíme. 

redakční rada

SPOLKY
90 let kopané v Dolních Bojanovicích

tato mužstva pravidelně spolu utká-
vala a kdy návštěvy těchto utkání 
přesahovaly i 1000 diváků. Domácí 
borci k tomuto utkání nastoupili 
v nové sadě dresů, kterou klubu 
u příležitosti oslav věnovala firma 
ELVOREV Projekce s.r.o., a po ce-
lou dobu zdatně vzdorovali soupeři 
aktuálně hrajícímu krajský přebor. 
Utkání nakonec skončilo výhrou 
hostů v poměru 3:1. Za zmínku 
stojí také tištěný bulletin mapující 
historii bojanovské kopané, který 
byl spolu s minidresy do auta a vla-
ječkami v barvách klubu SK Dolní 
Bojanovice po celý den k prodeji 
a je možno jej získat i nyní na všech 

Díky štědrosti sponzorů byla také 
připravena bohatá tombola, a kdo 
měl štěstí, mohl si tak odnést domů 
například televizor, chytré hodinky 
nebo některý z krásných balíčků. 
Hlavním programem odpoledne 
byl však fotbal. Ještě před prv-
ním výkopem postupně promluvili 
a všechny přivítali předseda klubu 
pan Karel Turek, starostka obce 
paní Ing. Eva Rajchmanová a správ-
ce místní farnosti o. Petr Karas. 
Pak už se šlo na věc a postupně 
se mezi sebou střetli staří páni SK 
Dolní Bojanovice, staří páni SK 
Podlužan Prušánky a výběr hráčů 
90. let tvořený především bývalými 
vojáky. Hlavním utkáním byl pak 
souboj domácího mužstva mužů 
s A-mužstvem FK Mutěnice, který 
dal zavzpomínat na doby, kdy se 

domácích utkáních ve stánku s ob-
čerstvením. Večer pak pokračovaly 
oslavy oldies zábavou a i přes 
nepřízeň počasí se i tato část vy-
dařila. Závěrem bych chtěl jménem 
fotbalového klubu SK Dolní Bojano-
vice poděkovat všem sponzorům, 
fanoušků, fanynkám a všem, kteří 
se jakkoliv podíleli na zdárném 
a důstojném průběhu oslav a kteří 
náš klub všemožně podporují. 
Konkrétně pak vedení naší obce, 
které nám zajišťuje skvělé pod-
mínky pro fungování. Děkujeme!

Za SK Dolní Bojanovice
Jan Bílík

Fotbalový klub SK Dolní 
Bojanovice pořádal 
v sobotu 9. července 
oslavy 90 let od 
svého vzniku. Během 
odpoledne se odehrálo 
několik fotbalových 
utkání, pro děti byl po 
celou dobu k dispozici 
skákací hrad, bylo 
možno „okoštovat“ vína 
od místních vinařů Bílík 
a Pospíšil, ochutnat 
bojanovské pivo Mazák, 
případně si pochutnat na 
něčem z grilu. Především 
pak ženy ocenily 
přítomnost místního 
Veroni kafestánku 
s výbornou kávou 
a dezerty.



Nejmladší modelka měla 19 měsíců
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Ženský sbor Dolní BojanoviceZahrádkářské dny nabídly i program pro dětské návštěvníky

V sobotu 23. července 2022 
v 19.00 hod. u Slovácké chalupy 
za doprovodu cimbálové muziky 
Slovácko vystoupili domácí dětští 
i dospělí sólisté a Ženský sbor 
Dolní Bojanovice. Jako hosté za-
zpívali i humorným slovem doplnily 
Mužské sbory z Týnce a Kostic 
a Tvrdonic. Průvodního slova 
Besedy u cimbálu se velmi dobře 
zhostila a večerem provázela Petra 
Blahová.

Děkujeme obecnímu úřadu 
za spoluúčast a podporu i všem 
sponzorům, kteří nás podpořili při 
této akci. Těšíme se na shledanou 
zase příště u pěkné písničky.

Za ŽENSKÝ SBOR 
Dolní Bojanovice
Růžena Kašíková

Každoročně naši zahrádkáři vnáší 
do programu něco nového a zají-
mavého. Letos tak výstavu doplnil 
i sobotní animační program pro 
děti a nedělní módní show.

Na sobotním animačním progra-
mu pro děti se podíleli Karla Micha-
lovičová a manželé Iveta a Mirek 
Vachůnovi. Pro děti byly připraveny 
nejen kuchařské čepice a zástěr-
ky, ale také předpečené košíčky, 
které děti zdobily dle vlastní fan-
tazie náplněmi a marmeládou. 
Přítomné maminky a babičky pak 
mohly hotové dílo svých potomků 
degustovat. 

Nedělní program byl ve znamení 
módy. Po dvouleté pauze se letos 
konal už devátý ročník módní 
show. Mimo oblečení z obchodů 
Sport Kamila (Břeclav), Toscana 
Store (Hodonín, Brno), Folklor-
Styl.cz a Dětská a mladá móda 
Mayoral (Hodonín) se na přehlídce 
ukázali i dva speciální hosté Hali-
na Pawlowská v podání Jarušky 
Halabrinové a Luciano Pavarotti 
alias Anežka Herková. Náladu 
př ítomným divákům vylepšila 
i modelčata. Nejmladší z nich – 
devatenáctiměsíční Jindř iška 
– byla ochotná pro potlesk přejít 
molo hned několikrát.  Náladu 
umocnila skvělá hudba v podání 
Ondry Dvořáka a Martina Nováka. 
Celkově se na přípravě a realizaci 
přehlídky podílelo 39 osob.

Během zahrádkářského víkendu 
se v sále vystřídalo téměř 500 ná-
vštěvníků. Všem, kdo přispěli na 
konání dnů zapůjčením svých vý-
pěstků, ženám, které zdobily 
a aranžovaly sál, i všem, kdo se 
jakýmkoliv jiným způsobem na prů-
běhu akce podíleli, patří velký dík. 

Za ZO ČZS Dolní Bojanovice
Andrea Červenková 

Velmi hezký večer 
a příjemný zážitek 
při Besedě u cimbálu 
připravil Ženský sbor 
Dolní Bojanovice svým 
příznivcům a přátelům 
pěkné písničky. 

Zahrádkáři pořádali letos už třináctý ročník 
Zahrádkářských dnů. Termín konání je každý rok 
stejný, poslední srpnový víkend. Ani letos tomu jinak 
nebylo. Od soboty 27. až do pondělí 29. srpna byla 
v sále připravena tradiční výstava květin, ovoce, 
zeleniny a jiných výpěstků.
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Slovácká chalupa – Muzejní spolek Myslivecký spolek Stupava Dolní Bojanovice

Práce a údržba chalupy spočívá 
nejen v pravidelném úklidu a „po-
honění“ pavouků, ale i v nutných 
opravách jak samotné chalupy, 
tak hospodářských strojů, pracov-
ních nástrojů, drobných předmětů 

I nadále povedeme dětský My-
slivecký kroužek, jehož hlavním 
prvkem je trávit čas v přírodě. 
S dětským kroužkem se účastní-
me i mysliveckých soutěží, jako 
je střelba ze vzduchovky, zkoušky 
mysliveckých znalostí atd. Dále se 
snažíme udržovat a obměňovat 
stará myslivecká zařízení – krmel-
ce, zásypy, umělé nory, sedačky 
a posedy.  A hlavně bychom se 
chtěli i nadále věnovat zvěři a snažit 
se o vyváženou a hospodárnou 
užitnost naší honitby – tedy, aby 
byla zvěř v dobré kondici a ne-
strádala, ale nebylo jí moc, aby 
nepáchala škody – a to je a bude 
vždy polemická oblast. Věřte, že se 
snažíme velice intenzivně udržovat 
pomyslné misky vah v rovnováze. 
V příštím roce bychom chtěli vy-
pustit ve vhodné lokalitě několik 
koroptviček a uvidíme, zda se nám 
je postupně podaří vrátit do zdejší 
přírody. Dále budeme vysazovat 

Slovácká chalupa je jedním z památkově chráněných 
objektů naší obce. Obdivují ji všichni návštěvníci nejen 
pro zachovávání zvyků našich předků a ukázku jejich 
života, ale i pravidelnou obměnu interiéru i čistotu krojů. 

Myslivna v Dolních 
Bojanovicích se nám 
podařila zrekonstruovat, 
i parkoviště jsme 
přidali… A co dál? 
Změnil se provozovatel 
Myslivny, který prozatím 
neprovozuje denní 
restauraci, ale pouze 
připravuje catering 
pro akce na Myslivně 
nebo mimo ni. Snad se 
provozovateli podaří 
najít další personál, 
aby mohl v příštím roce 
mít i denní provoz. 
Vždyť v obci by se další 
restaurace rozhodně 
hodila.

spolku (DĚKUJEME). Ty bývají 
předvedeny, mimo jiné, například 
při ukázkách Žní našich předků 
a jsou plně funkční. Depozitář za 
Obecní knihovnou slouží pro ulo-
žení slováckých šatů a krojových 
součástí, které získáváme od 
spoluobčanů – tímto chci všem 
dárcům velmi poděkovat, že nám 
je věnují. Je jednoduché vyhodit 
vše do kontejnerů a popelnic, 
ale je to škoda. Nemyslíte? Staré 
šaty po stařence či stařečkovi, 
sváteční či všední za pár let bu-
dou vzácností. Naše vnoučata už 
dnes nevidí mužský kroj běžně na 
ulici – jen sváteční na hody nebo 
při kulturních a církevních slav-
nostech. Na starých fotografiích 
vidíme řady žen sedících v krojích 
u muzik nebo na lavičkách před 
domy. Dnes, i když se do sváteč-
ního oblékne mnoho mladých, je 
jen několik žen chodících denně 
ve všedních šatech, jak se říkalo. 
Už my, dříve narození, neumíme 
pojmenovat všechny druhy látek, 
čipek, šátků či vlňáků, které dříve 
jmenovali i děti se samozřejmostí. 
Proto se snažíme zachovat budou-
cím generacím i tyto prosté, ale 
krásné hodnoty patřící našemu 
Podluží. Proto je my ženy z Muzej-
ního spolku obnovujeme, pereme 
a uchováváme jako ztrácející se 
poklady z našeho života. Děkuji 
i Ženskému sboru za pomoc při 
této práci, protože s paní Růženou 
Buškovou a paní Anežkou Turko-
vou bychom to samy nezvládaly. 

A možná už by to chtělo i obnovit 
naše řady. Rádi bychom v Mu-
zejním spolku předali zkušenosti 
i mladým ženám i mužům – přijďte 
mezi nás, ať naše tradice zůstane 
živá!

Za Muzejní spolek
Růžena Kašíková

žet vodu v krajině. Tímto směrem 
bychom se chtěli i my jako myslivci 
ubírat a starat se o životaschopnost 
naší krajiny. Naším cílem je přispět 
k vytvoření nejenom vhodných pod-
mínek pro zvěř, ale také k prostředí 
plnému stromů, keřů a travin, aby 
každá procházka z naší obce, a to 
všemi směry, byla klidná, zajímavá, 
zdravá… prostě příjemná.

Za Myslivecký spolek Stupava 
Dolní Bojanovice

Josef Vraňan, místopředseda

a krojových součástí uložených 
v depozitářích. Velký depozitář 
se nachází v objektu bývalého 
zemědělského družstva Kratina, 
kde jsou uloženy veškeré stroje, 
o které se starají muži z Muzejního 

stromy, keře a zatravňovat některé 
pozemky, abychom vytvořili vhodné 
prostředí pro zvěř, zabránili větrné 
a vodní erozi a udrželi vodu v kra-
jině. Účastníme se také ročního 
monitoringu, který ve spolupráci 
s Obcí Dolní Bojanovice provádí 
organizace Člověk v tísni, o.p.s. 
a tým Živé krajiny. Tento projekt 
probíhá v našem katastru a přileh-
lých oblastech povodí Prušánky. 
Jeho cílem je především navrhnout 
vhodná protierozní opatření a udr-
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Orel jednota Dolní Bojanovice
Tréninkový proces 
v plném proudu!
Od začátku září mohou děti na-
vštěvovat florbalové tréninky v roz-
sahu všech věkových kategorií. 
Těšíme se na všechny mazáky 
i nováčky. Pokud chceš vyzkoušet 
florbal, tak se neboj a zastav se na 
svůj trénink! 

Minipřípravka (2016 a mladší)
Pondělí | Čtvrtek: 16.00–17.00

Přípravka (2014–2015)
Pondělí | Čtvrtek: 16.00–17.00

Elévové (2012–2013)
Pondělí | Čtvrtek: 17.00–18.30

Mladší žáci (2010–2011)
Pondělí | Čtvrtek: 17.00–18.30

Starší žáci (2008–2009)
Pondělí | Čtvrtek: 18.30–20.00

Dorostenci (2006–2007)
Pondělí | Čtvrtek: 18.30–20.00

Junioři (2004–2005)
Pondělí | Čtvrtek: 20.00–22.00

Muži
Pondělí | Čtvrtek: 20.00–22.00

Těší se trenéři!  

Veselé sportovky
Od začátku školního roku probíhá 
dvakrát týdně cvičení pro děti 
nazvané Veselé sportovky. Tento 
kroužek vznikl před čtyřmi lety, kdy 
si trenéři nejmladší florbalové kate-
gorie — předpřípravky — uvědomili, 
že pro jejich svěřence je na taktické 
a technické věci brzo. Proto začali 
s pestrými a dynamickými aktivita-
mi, pomocí kterých pomáhají dě-
tem zlepšit jejich motorické schop-
nosti, pracovat v kolektivu a celkově 
vytvořit vztah ke sportu. V důsledku 
toho výrazně stoupá jejich fyzická 
výkonnost v porovnání s vrstev-
níky. Dítě tak nastoupí do školy 

Děkujeme otci Petrovi za ote-
vření věže kostela, kde jsme 
našli ztracené části deníku Jana 
Tleskače, správkyni Slovácké 
chalupy paní Kašíkové za umož-
nění nálezu návodu na vytažení 
ježka z klece i Jendovi Salajkovi 
za zpřístupnění podzemí, kde jsme 
návod mohli předat kandidátovi na 
Velké Vontství – Losnovi. Dík patří 
také mnohým dalším, kteří nám při 
realizaci pomohli.

Za celý tým tábora 
Petra Straková

Tak jsme dostali pokutu...
Jako každý rok i letos vyjelo mno-
ho našich dětí na Orelský stanový 
tábor. Protože se nekonal florba-
lový kemp, navýšili jsme počet 
účastníků, aby se mohly zúčastnit 
všechny děti, které chtěly jet.

Celkem se tábora zúčastnilo 
49 dětí. Čekalo je krásné počasí 
a spousta zábavy. 

Jako každý rok nás navštívila 
i kontrola z hygieny. Jenže letošní 
kontrola neprobíhala jako v minu-
lých letech. Už úvodní věta kon-
trolní skupiny pod vedením Ing. 
Marty Korčákové, Ph.D. z KHS 
Zlín dávala tušit, kterým směrem 
se bude kontrola ubírat. A tak na 
počátku zaznělo: „Dobrý den, my 
jsme z hygieny, bohužel pro vás.“ 
Následovala opravdu důkladná 
kontrola přesně podle hesla „mu-
síme něco najít“. Protože už dělá-
me tábory dlouho a hygiena k nám 
jezdí pravidelně, nebylo to hledání 
chyb moc jednoduché. Asi proto 
se přešlo na doslovné vykládání 
paragrafů. Třeba, že na každých 
5 dětí musí být jeden kohoutek 
s vodou, a my jich neměli 10, ale 
jenom 9. Dále, že při koupání se 
děti nemohou polévat ešusem, 
ale koupací stan musí obsahovat 

jako pohybově vybavené a netrpí 
kvůli své případné neobratnosti…

KAŽDÉ PONDĚLÍ A ČTVRTEK: 
16.00–17.00 | TĚLOCVIČNA ZŠ

Šikovné packy
Máme před sebou nový školní rok 
a s ním i možnost vybrat si nějaký 
zajímavý kroužek. Ten náš nabízí 
dětem, které rády malují a tvoří, 
prostor k rozvoji jejich dovedností.

Scházíme se každý týden na Or-
lovně. Zápis proběhne ve čtvrtek 
29. 9. 2022.

Těší se na vás Jana Bačová

KAŽDÝ ČTVRTEK: 
15.30–16.30 | ORLOVNA

Orelský příměstský 
tábor
Prožít dobrodružství podobně jako 
klub Rychlých šípů měly možnost 
děti, které se zúčastnily Orelského 
příměstského tábora. Ten se také 
letos uskutečnil v areálu Orlovny. 
A že to chtělo kus odvahy, protože 
Vontové nás pronásledovali na 
každém kroku…

My jsme ale jeden druhého 
nedali, takže jsme postupně při 
hrách v lese, v areálu Orlovny 
a i „po dědině“ dokázali rozplétat 
tajemství vontského hnutí, Jana 
Tleskače i jeho záhadného hlavola-
mu. Při závěrečné bitvě na rybníce 
si všichni vybojovali svého ježka 
v kleci, takže snad měli do konce 
prázdnin o zábavu postaráno.  
Zpestřením tábora bylo i letos 
množství drobných her, které 
s dětmi hráli naši asistenti a vedou-
cí, a při horkém počasí ochlazová-
ní v bazénu. Čas, který děti na tá-
boře strávily, byl tak zcela naplněn. 

minimálně dvě sprchové růžice. 
Dále  jsme museli zakoupit úplně 
zbytečný chemický záchod pro 
marodku. Všechny v y t ýkané 
nedostatky byly neprodleně od-
straněny. 

I přes naši snahu nám byla vy-
měřena pokuta 3000 Kč. Jedním 
z hlavních uváděných důvodů 
bylo neuznání vzdělání naší zdra-
votnice. Předložený dokument 
z lékařské fakulty, který potvrzo-
val absolvování předmětu první 
pomoci, jenž požaduje vyhláška, 
byl odmítnut s argumentem, že 
vyhláška stanovuje nutnost absol-
vovat kurz první pomoci, a ne před-
mět první pomoc. Znění celého 
protokolu včetně našeho komen-
táře je možné si prohlédnout na 
našich internetových stránkách. 
www.oreldb.cz

Moc mne mrzí, že se ve stát-
ním aparátu nacházejí stále tito 
„obránci“ slovíček. Komunikace 
s takovým úředníkem je opravdu 
demotivující.

Ještě bych zde rád uvedl na pra-
vou míru jednu nepřesnost. Má se 
za to, že všichni orelští vedoucí se 

účastní našeho tábora zdarma, ji-
nými slovy nic neplatí. Není to prav-
da! Naopak investují svůj volný čas, 
dovolenou a neproběhlé brigády. 

Tímto mi dovolte těmto ochot-
ným lidem moc poděkovat. 

Za Orelský tábor
Stanislav „Pražák“ Salajka

PRAVDA VÍTĚZÍ?
VIII. díl – Sladké mámení konspiračních teorií

se napříč celou historií. Dalo by 
se říct, že každá velká událost 
má také svůj alternativní výklad. 
Milujeme záhady a hledáme je 
i tam, kde nejsou. Společným 
vzorem většiny konspiračních 
teorií je příběh o spiknutí určité 
skupiny mocných (zednáři, eli-
ty, ilumináti, církev, EU…) proti 
obyčejným lidem. Daná skupina 
v rámci své mocenské touhy, 
zejména nastavení nového světo-

vého řádu, podniká škodlivé akce 
proti zbytku světa. 

Takové konspirační teorie exis-
tují např. o 11. září 2001, přistání 
na Měsíci, smrti JFK či o jedu vy-
pouštěném z letadel pro snižování 
populace (tzv. chemtrails). 

Je potřeba říct, že konspirační 
teorie nemusí být nutně špatně – 
každá, byť i ta nejbláznivější teorie, 
může být pravdivá. A pouhá sku-
tečnost, že je něco označeno jako 
konspirační teorie, není důvodem 
pro odmítnutí tvrzení. 

Problémem většiny konspi -
račních teorií je to, že neob-
stojí v jakémkoli podrobnějším 
zkoumání, protože jejich pravdi-
vost by vyžadovala řadu důkazů 
a logických vazeb, které však 
neexistují a nelze je doložit. Proč 

Nepřišlo vám ještě divné, jak často se kolem naší 
obce objevují tzv. těžaři nejmenované společnosti? 
Je zajímavé, že se zemědělci shodují na tom, že 
v blízkosti jejich působení mají výrazně horší úrodu. 
A to celé se děje v době, kdy se velké organizace 
zajímají o nákup pozemků v okolí Dolních Bojanovic. 
Zrovna v čase, kdy ČR předsedá radě EU. Náhoda? 

Uznávám, moje konspirační teorie 
je spíše slabší, i tak jste si však 
možná všimli, že na vás na chvíli 
působila. Ke smůle nás všech 
existují mnohem propracovanější 
konspirační teorie a jejich dopad 
je závažný. 

Když se řekne 
konspirační teorie
Konspirační teorie je alternativní 
vysvětlení skutečnosti. Objevují 
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tedy ale tyto teorie vypadají tak 
důvěryhodně? Jedním z důvodů 
je to, že my lidé milujeme příbě-
hy, myslíme v nich a automaticky 
očekáváme, že události jsou 
nějak propojené. Zcela běžně 
zaměňujeme korelaci (jevy A a B 
se vyskytují spolu) a kauzalitu (jev 
A způsobuje jev B). 

Pokud zjistíme, že velké množ-
ství lidí, kteří zemřeli utonutím, 
konzumovalo před smrtí zmrzlinu, 
tak nás ihned napadne kauzální 
propojení. Vůbec nám nevadí, 
že vynecháváme třetí proměnou, 
která souvisí s koupáním i zmrzli-
nou – teplé počasí. Zkrátka, vybrat 
libovolné nesouvisející události 
a propojit je do konspirační teorie 
je velmi jednoduché, viz začátek 
tohoto článku. Schválně si to 
zkuste sami. 

Jednoduché pravdy pro 
váš spokojený život?
Rozumět dnešnímu světu je nároč-
né i pro odborníky. Konspirační 
teorie nabízí naopak jednoduchou 
pravdu o světě, vykresluje jej 
v černobílých barvách. Je lákavé 
takovému vyprávění podlehnout, 
protože potom je vše jasné. Zejmé-
na lidé, kteří nedokážou přijmout 
složitost reality, se s ní vyrovnávají 
tímto způsobem. Svět jim dává díky 
konspiračním teoriím smysl. 

Vědí, kdo je nepřítel a proč se 
věci dějí. Podle vědeckého vý-
zkumu publikovaného v prestižním 
časopise Nature Human Behavi-
our přitahují konspirační teorie 
zejména lidi s extrémní pravicovou 
či levicovou orientací.  

Svou roli může hrát také ego, 
neboť si dotyčný/á myslí, že právě 
on patří mezi vyvolené s tajným vě-
děním, kteří „prohlédli“ a vystoupili 
ze stáda ovcí. V konečném důsled-
ku však víra v konspirační teorie 
působí psychologicky škodlivě 
a snižuje kvalitu života. 

Konspirační teorie
jako nástroj 
Sílu konspiračních teorií lze dob-
ře využít k ovlivňování lidského 
chování. Například během ame-
rických voleb provozovala skupina 
podnikavých mladíků z Černé 
Hory weby, které chrlily jednu 
konspirační senzaci za druhou, 
tím dosáhli obrovské sledovanosti 
a také zisku z reklamy. 

Mnohem vážnější je využití 
konspiračních teorií jako nástroje 
vlivových operací, jejichž cílem je 
rozdělení společnosti a podlomení 
důvěry v demokratické uspořá-
dání západního světa. Značná 
část těchto konspiračních teorií 
je vytvářená a rozvíjená Ruskou 
federací a cílí na ty subjekty, které 
pro ni mohou představovat hrozbu. 
Častými cíli jsou NATO, EU, USA, 
veřejnoprávní média, autority či 
aktivisté. Nejde přitom o praxi, 
kterou lze odbýt slovy: „Ať si každý 
myslí co chce.“ Jde o útočné infor-
mační operace, které nelze brát na 
lehkou váhu, protože v konečném 
důsledku ovlivňují chování lidí. 

Vykřičníkem má být pro nás 
například i to, že nacistické Ně-
mecko bylo prolezlé konspiračními 
teoriemi a mysticismem, odmítalo 
racionální přístup a vědu, příběh 
o nadčlověku i židovském spiknutí 
byly konspirační teorie. 
 
Co s tím?
Na tomto místě možná očeká-
váte, že vám dám nějaký návod, 
jak konspirační teorie odhalovat. 
Skutečně existují nástroje, které 
nám v tom mohou pomoci. Budu 
jim věnovat některý z následujících 
dílů tohoto seriálu, v tomto bych se 
však rád zaměřil na něco jiného. 

Pamatujete si na šestý díl to-
hoto seriálu? Nesl název „Ruské 
speciální operace ve vaší hlavě“ 
a napsal jsem jej krátce po tom, co 
Rusko napadlo Ukrajinu. Několik 

spoluobčanů se tenkrát rozhodlo, 
že mi vysvětlí, proč se pletu.  

Byly to únavné diskuse a mys-
lím, že k ničemu nevedly. Obvyklá 
charakteristika je ta, že diskusní 
partner nerespektuje logiku, argu-
mentuje kruhem, důkazy proti jeho 
tvrzení jsou důsledkem spiknutí 
médií a elit, vědu odmítá, a naopak 
sám předkládá neověřitelné infor-
mace z nedůvěryhodných zdrojů. 
Můj kamarád to vyjádřil tak, že tito 
lidé jsou zmatení, a měl pravdu. 

To však také znamená, že raci-
onální přístup v těchto případech 
není dostatečný, stejně tak nefun-
guje výsměch a odsuzování. To 
vše vede ke konfliktu, k rozdělení 
a v podstatě úspěchu těch, kteří usi-
lují o štěpení společnosti. Prosím, 
nepoužívejte tyto články k tomu, 
abyste s nimi útočili na druhé. Po-
kud máte ve svém okolí někoho, 
s kým vedete podobné diskuse, tak 
základem je zájem o daného člově-
ka a empatická komunikace. Až po-
tom mohou přijít argumenty, fakta 
a analýza. Je to těžká cesta, která 
vyžaduje spoustu trpělivosti, ale 
je to jediné, co skutečně funguje.

Chcete se dozvědět víc? 
 Český podcast Kanárci v síti, 
který je zaměřený na téma dez-
informací a pravidelně se zabývá 
také tématem tohoto článku. 

 Knihy: 
• NUTIL, Petr. Média, lži a příliš 
rychlý mozek: průvodce po-
stpravdivým světem. Praha: 
Grada, 2018. 
• GREGOR, Miloš a Petra VEJ-
VODOVÁ. Nejlepší kniha o fake 
news, dezinformacích a ma-
nipulacích!!!. [Brno]: CPress, 
2019.
• TÁBORSKÝ, Jiří. V síti (dez)
informací: proč věříme alter-
nativním faktům. Praha: Grada 
Publishing, 2020. 

• ALVAROVÁ, Alexandra. Prů-
mysl lži: propaganda, konspi-
race a dezinformační válka. 
2., rozš í řené v ydání. Praha: 
S tan is lav Juhaňák – Tr i ton, 
2019. 
• FTOREK, Jozef. Manipulace 
a propaganda: na pozadí sou-
časné informační války. Praha: 
Grada, 2017.

• ŘEHK A, Karel. Informační 
válka. Praha: Academia, 2017.

 Webové projekty: 
• https://zvolsi.info
• https://manipulatori.cz/
• https://www.krimys.cz/predna-
sky/ 
• http://www.atlaskonspiraci.cz  
(Aktuálně více než 270 záznamů)

 Online kurzy: 
• Kritické myšlení | MEZIOBO-
ROVÝ KURZ – https://openedx.
phil.muni.cz/courses/course-v1:-
FFMU+MK13+2018_1/about 
• Akademie kritické myšlení – 
https://www.seduo.cz/akademie-
-kriticke-mysleni 

Martin Horák

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
Množství surovin odhadneme 
podle počtu strávníků  a dle 
vlastního uvážení.

kuřecí prsa
brambory
plátky anglické slaniny 
smetana ke šlehání 
tvrdý sýr
tuk na vymazání formy
mletý kmín, česnek, pepř, sůl
alobal

Suroviny
Těsto
300 g  hladké mouky
270 g  moučkového cukru
80 g  medu
2  vejce
1/2 ČL jedlé sody

Krém
140 g  cukru krystal
50 g  kakaa
200 g  másla
2  vejce 
1  polévková lžíce rumu
1  vanilkový cukr

Postup
Maso nakrájíme na tenké plátky, osolíme, opepříme a zprudka opečeme 
na pánvi na oleji z obou stran.

Oloupané brambory nakrájíme na tenké plátky. Vymažeme pekáč, do 
kterého dáme vrstvu brambor, na ně položíme maso zabalené v anglické 
slanině a opět plátky brambor. Do smetany vmícháme sůl, prolisovaný 
česnek, kmín, pepř a nalijeme na brambory.

Pečeme v předehřáté troubě na 220 °C zakryté alobalem 20 minut. Pak 
alobal odstraníme, posypeme strouhaným sýrem a dopečeme dozlatova.

Postup
Ze surovin připravíme hladkou hmotu, kterou necháme 2 hodiny od-
počinout.

Pak z těsta vyválíme slabou placku a vykrájíme kolečka o průměru 
7–8 cm. Ta dáme na plech s pečicím papírem a upečeme dorůžova. 
Ještě horké je natočíme na vařečku, aby nám vznikly trubičky, a nechá-
me je vychladnout.

Plníme je ušlehaným krémem. Zdobíme je rozpuštěnou bílou i tmavou 
čokoládou.

Zapečená kuřecí prsa s bramborami

Trubičky za horka
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Babské rady
 Na zby tky vodního kamene 

na dně láhve nebo termosky 
použijeme rozdrcené vaječné 
skořápky s octem. Pořádně 
protřepeme, necháme několik 
hodin působit a poté dobře 
vypláchneme.

 K dokonalé očistě pračky nasy-
peme sáček jedlé sody přímo 
do bubnu a přilijeme láhev octa 
a zvolíme program na 90 °C.

 Jablečným octem odmastíme 
radiátory a větráky. Pomůže i při 
manipulaci s rezavými šroubky 
nebo matičkami. Pokud ocet 
nastř íkáme na staré tapety, 
snadněji se vyčistí. 

 Když do sádry přidáme pár 
kapek jablečného octu, bude 
pomaleji tuhnout.

 Jablečný ocet nikdy nepoužívá-
me na praní.

 Provonět dům či byt můžeme 
také pomocí aviváží na prádlo, 
kterou nakapeme na papírové 
ubrousky a umístíme na vhodné 
místo.

 Popraskané keramické hrnky 
dáme pomalu vařit do mléka na 
30–45 minut. Je-li popraskání 
jemné, mléčný protein praskliny 
zahladí.

Zdislava Michnová

MATRIKA
Narození 
Štěpán Červenka   25. 6. 2022   Za Humny 787
Lada Esterková   13. 7. 2022   Záhumenice 896
Marie Gromusová   29. 7. 2022   Vrchní Pustá 753
Kryštof Košutek   10. 8. 2022   Hlavní 565 
David Vojtíšek   12. 8. 2022   Krátká 694 
František Krátký   20. 8. 2022   Hlavní 243
Ella Skočíková   30. 8. 2022   Myslivecká 1088

Sňatky
Dolní Bojanovice   Lea Volková   Hodonín
11. 6. 2022   Radek Petrů   Dolní Bojanovice

Hodonín    Kateřina Svobodová  Dolní Bojanovice
11. 6. 2022   Štěpán Kosík   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice   Jana Padalíková   Starý Poddvorov
30. 7. 2022   Radek Blaha   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice   Michaela Ištvánková  Dolní Bojanovice
10. 9. 2022   Lukáš Koplík   Ratíškovice

Úmrtí
Vojtěch Vymyslický  65 let    Krátká 693
Josefa Plecáková   88 let    Vrchní Pustá 757
Anežka Zemánková  82 let    Svážná 248
Manfred Mőse   80 let    Hlavní 345

podílí i na vítání nových občánků 
na obecním úřadě.

Přejeme jí do další padesátky 
hodně zdraví, vitality, Boží po-

Blahopřání Lucii Škrhákové

žehnání a mnoho podnětů v její 
umělecké činnosti.

redakční rada

Dne 25. srpna 2022 oslavila 50 let 
BcA. Lucie Škrháková. Jejím život-
ním posláním se z rodinné tradice 
stala hudba. Vystudovala hru na 
klavír, varhany a dirigování. Své 
znalosti uplatňuje výukou v základ-
ních uměleckých školách v okolí 
a mnohou mládež podnítila pro tuto 
ušlechtilou činnost. Již 20 let, po 
odchodu p. uč. P. Janečka, působí 
jako dirigentka chrámového sboru 
a orchestru sv. Václava v naší obci, 
který pod jejím vedením získal 
značný věhlas doma i v širém 
okolí. Jako chrámová varhanice 
se vyznačuje precizností hry a její 
postludia po závěrečném požeh-
nání po mši svaté často vybudí 
potlesk účastníků bohoslužby. 
Svým hudebním doprovodem se 

POZVÁNKY, ZPRÁVY, INZERCE
 23. 9. Předhodová zábava v sále Obecního domu

 24. 9. Koncert ke 40. výročí DH Šohajka

 25.–27. 9. Svatováclavské hody

 1. 10. Pochod slováckými vinohrady

 2. 10. Hodky s vinobraním

 12. 10. Den Seniorů

 14. 10. Festival Tolerance

 15. 10. Slovácký humanitární ples

 4.–11. 12. Vánoční výstava

 23. 12. Koncert Štěpánských koledníků

Uskutečnění výše vypsaných akcí bude záviset na aktuální epidemiologické situaci, proto si pořadatelé vyhrazují 
případné změny termínů konání.

Co nás čeká
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Jak máte postupovat?
 Doporučeným dopisem nebo 

datovou schránkou sdělte exe-
kutorovi, že Milostivého léta II 
využijete. Pokud neznáte stávají-
cí výši dluhu, můžete jej zároveň 
požádat o tuto informaci.

 Do 30. listopadu 2022 doplať-
te svůj původní dluh zvýšený 
o částku 1 815 Kč na účet exe-
kutora. Do poznámky uveďte 
např. „Úhrada jistiny – Milostivé 
léto, Jméno Příjmení“. 

 Pro jistotu informujte exekutora 
o zaplacení Vašeho dluhu ještě 
jinými prostředky.

 Exekutor následně vydá roz-
hodnutí, kterým potvrdí splacení 
Vašich dluhů.

Co když exekutor 
nekomunikuje?
 Když požádáte exekutora o sdě-

lení výše zbývajícího dluhu do 
15. listopadu 2022 a on do 
15 dnů neodpoví, tak se lhů-
ta k úhradě dluhu prodlužuje 
o počet dnů, o který soudní 
exekutor lhůtu 15 dnů překročil, 
a neskončí dříve než 5 dnů ode 
dne, kdy jste odpověď obdrželi. 

 Příklad: 
 Pan Malý informoval exekutora 

o svém záměru využit Milostivé 
léto a poprosil o údaj o výši 
dluhu. Exekutorovi byl dopis 
doručen dne 13. listopadu 
a panu Malému odpověděl 
až 30. listopadu. Odpovědět 
trvalo 17 dnů. Pan Malý má 
však čas zaplatit svůj dluh do 
5. prosince, protože exekuto-
rovi trvalo dlouho, než odpo-
věděl.

 Když exekutor vůbec neodpo-
ví: je možné podat podnět či 

máte na CD (název vám pro zvýšení 
očekávání neprozradíme ) a pak 
ještě novinka „Ej z poza buka“, 
která zněla na loňské koncertní 
šňůře. Doufáme, že vám budou 
koledy zpříjemňovat předvánoční 
i vánoční čas.

Od října vždy pilně cvičíme, 
abychom ke koledám, které od 
nás na koncertech čekáte, při-
dali i nějakou novinku jako dárek 
pod stromeček. V zásobě jich 
máme vícero. Uvidíme, kolik jich 
zvládneme dotáhnout do hratelné 
a zpívatelné podoby. Nároky na-
šeho šéfa, Martina Nováka, jsou 
vysoké, protože posluchač má 
zkrátka dostávat to nejlepší.

Pravdou je, že tu největší radost 
zažíváme, když se s Vámi můžeme 
setkat na některém z našich vá-
nočních koncertů. U nás v Dolních 
Bojanovicích tomu bude tradičně 
23. 12.. Ještě váháme, zda kon-
cert uspořádat v Obecním domě 
nebo v kostele. Na živo je zkrátka 
na živo… Když cítíme, jak to v sále 
pulzuje, a že se nám společně 
podařilo propojit, jsme v sedmém 
nebi   Loni nebo předloni se 

Milostivé léto II Štěpánští koledníci nejen v adventním koncertu ČT
stížnost u Exekutorské komory 
České republiky.

Exekuce jen na 
příslušenství?
Exekuce vedené jen pro vymožení 
příslušenství dluhu se budou od 
1. září 2022 považovat za uhraze-
né, a to i bez požádání. 

Info: Do milostivého léta se nej-
spíše dobrovolně zapojí i některé 
banky – Moneta Money Bank, Ko-
merční banka, Česká spořitelna 
či ČSOB. Na detaily je potřeba 
se zeptat u konkrétní banky, 
podmínky výše uvedené se na 
toto vztahovat nebudou.

Autor projektu Milostivého léta 
uvedl: „Jsem rád, že se podařilo 
prosadit opakování Milostivého 
léta, které pomohlo desetitisí-
cům lidí navrátit se do běžné-
ho života. Mnoho dlužníků se 
na tuto akci nestihlo připravit 
i z důvodu dramatického nárůs-
tu cen energií, případně čelili 
obstrukcím ze strany některých 
exekutorů. Proto je třeba ji zo-
pakovat. Důležité je zdůraznit, 
že Milostivé léto bude poslední 
šancí k ukončení exekucí na 
dluzích vůči státu. Je zde i velký 
prostor pro solidaritu v rámci 
rodin i v oblasti dluhového 
poradenství, kdy bude možné 
zodpovědným dlužníkům po-
moci z dluhových pastí. Záro-
veň upozorňujeme, že pokud 
dlužníci zaplatí větší část ze své 
exekuce již nyní, nejsou ještě 
součástí Milostivého léta. Je 
důležité ještě připomenout, že 
Milostivé léto se uskuteční až 
od 1. září a bude trvat do 30. 
listopadu,“ řekl Marek Výborný 
(KDU-ČSL). 

k nám doneslo, že si pak v dalších 
dnech někteří naše koledy dokon-
ce pobrukujete…  

A tak vám, nám a vůbec lidem 
všude ve světě přejeme, aby pro 
nás letošní vánoční svátky byly 
novým zdrojem pokoje, síly, ob-
darování. Abychom milovali život 
a dny příští jsme naplňovali radostí 
a dobrem - i když víme, že se vše 
zmíněné bude v dalším roce mno-
hé z našeho života snažit vytlačit. 

Přijďte, těšíme se na vás. Když 
už ne kvůli nám, tak se přijďte 
alespoň zahřát. Když nás bude 
hodně, nadýcháme si…  (ví Bůh, 
jak o svátcích bude…)

Krásné Vánoce Vám za Štěpánské 
koledníky přeje 

Staňa Bílek

Více o nás na: 
www.stepanstikolednici.cz.  

Více od nás na: CD, nebo si nás 
jen tak poslechněte přes hlavní 
stream kanály typu Spotify, iTunes 
nebo YouTube.

Díky Milostivému létu je tak možné 
se zbavit příslušenství dluhů vůči 
veřejným institucím či státním 
firmám a znatelně snížit částku, 
kterou je potřeba zaplatit. Při vy-
užití této možnosti bude možné 
v uvedené době zaplatit pouze 
původní dlužnou částku (jisti-
nu) zvýšenou o částku ve výši 
1 815 Kč na náhradu nákladů exe-
kutorovi. Dojde tak k odpuštění 
všech úroků, penále a dalších 
poplatků.

Dluh může být odpuštěn:
 fyzické osobě, která není v insol-

venčním řízení a jejíž exekuce je 
vedena soudním exekutorem.

Milostivé léto se vztahuje na 
exekuce zahájené před 28. 
říjnem 2021 kvůli dluhům u…
 Státu, samospráv, měst, úřadů
 Státních fondů a příspěvkových 

organizací, veřejných škol
 Městských, státních a polostát-

ních firem (např. ČEZ, České 
dráhy či dopravní podniky)

 Zdravotních pojišťoven, státních 
nemocnic

 Českého rozhlasu či České 
televize

„Brambory v uhlících, vzduch 
voní natí, 
podzim vše převléká, strom, keře 
zlatí.
Kratičký advent a rok se skončí, 
starým i capartům zazáří oči.“   

Letošní rok je pro nás přelomový. 
Jednak nás pozvala do adventní-
ho koncertu o 4. neděli adventní 
Česká televize a pak by se měl 
také 27. 12. 2022 uskutečnit 
přímý přenos našeho vánočního 
koncertu na TV Noe. Těšíme se 
tak z toho, že překročíme hranice 
kraje a budeme smět přinést ra-
dost lidem v celé naší zemi. 

Už počátkem roku jsme natáčeli 
dvě koledy, abychom k nim mohli 
v průběhu roku dodělat video. 
Natáčení jak audia, tak i videa 
probíhalo v srdečné atmosféře 
(viz foto) a my věříme, že námi 
prožívaná radost bude nakažlivá 
a přenese se i na vás. V prosinci 
tak bude na YouTube ke shlédnutí 
koleda, kterou už od nás mnozí 

Stejně jako v loňském 
roce, i letos je možné 
využít akce nazvané 
„Milostivé léto“, která 
bude trvat od 1. září 
do 30. listopadu 2022. 
Platbu je nezbytné 
provést v daném 
časovém rozmezí, 
jedinou výjimkou je 
situace, kdy exekutor 
neodpoví ve stanoveném 
termínu.

Milí přátelé,
tyto řádky budete 
číst někdy kolem 
dolnobojanovských 
Svatováclavských 
hodů. Možná si budete 
někteří říkat proč sem 
pleteme Vánoce, když 
ještě nemáme ani 
sklizenou úrodu z polí 
a vinohradů... Pravda 
je ale taková, že dny 
překotně letí a my se ani 
nenadějeme a bude tu 
opět nejkrásnější čas 
v roce – jak se zpívá 
v naší nové koledě:
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vám přeje
příjemné prožití hodů

PRODÁVÁTE NEMOVITOST?
BEZPEČNÝ PRODEJ VAŠÍ NEMOVITOSTI 
PROFESIONÁLNÍ VIDEOPROHLÍDKA

BYTY

POZEMKY DOMY

SKLEPY

makler@janvystoupil.cz
www.janvystoupil.cz

+420 774 999 016

PRO SVÉ KLIENTY AKTUÁLNĚ HLEDÁM:
›
›
›
›
›
›

Rodinný dům s dvorem nebo menší zahradou 
Stavební pozemek nebo pozemek s domem k demolici
Vinný sklep nejlépe s vlastním vinohradem
Starší rodinný dům k rekonstrukci
Rekreační objekt (apartmány, vinné sklepy, chaty a chalupy)
Ornou půdu pro hospodaření, vinice a sady

Jan Vystoupil



Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 100 Kč. 

Tel.: 518 372 098

BOTEKO BOTEKO 
VINAŘSKÉ VINAŘSKÉ 
POTŘEBYPOTŘEBY

děkuje všem děkuje všem 
zákazníkům za zákazníkům za 

přízeň a přeje přízeň a přeje 
příjemné letní příjemné letní 

měsíce a šťastný měsíce a šťastný 
návrat z dovolenénávrat z dovolené

Výběrová káva, domácí limonády, 
naše dezerty.

Pátek  15:00 - 19:00 hod.
Sobota  14:00 - 19:00 hod.
Neděle  14:00 - 19:00 hod.

Kafestánek najdete u fi rmy 
Veos Pospíšil, U Hřiště 609, 

Dolní Bojanovice 696 17.

Pro více info o tom, kde nás ještě 
najdete, sledujte náš facebookový 

a instagramový profi l.

Kafestánek najdete u fi rmy 
Veos Pospíšil, U Hřiště 609, 

Dolní Bojanovice 696 17.

Pro více info o tom, kde nás ještě 
najdete, sledujte náš facebookový 

a instagramový profi l.

@veroni_kafestanek
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Kamerový systém sběrného dvora 
pořízen z motivačního programu 

společnosti Elektrowin 
v roce 2022

Výše podpory

30. 000 Kč
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HODONÍN a Diagonála Dolní Bojkovice 
Vás srdečně zvou

22. Festival Tolerance 
+ Country večer – posezení s písničkou
Pátek 14. října 2022 v 19.00 hod. v Obecním domě Dolní Bojanovice 

Vystoupí postižení písničkáři,jako host Martin Rous, skupina Pastelky Kyjov, taneční soubor,
Žesťový soubor a Trio dívek na příčnou flétnu ZUŠ Dolní Bojanovice. Vstupné dobrovolné.

22. Slovácký humanitární ples
Sobota 15. října 2022 od 19.00 hod. v Obecním domě Dolní Bojanovice 

Hrají: cimbálová muzika – ZÁDRUHA, dechová hudba – BOJANÉ, D.J. Boeing
 Ukázky tanců, Krojovaná beseda, vystoupení gymnastek, půlnoční překvapení, bohatá tombola...

Cena vstupného na ples: 200 Kč  
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Zjistěte si své exekuce v Centrální evidenci
exekucí. Pokud nevíte jak, na helplince

770 600 800 vám poradí či pomohou.

Šance zbavit se exekucí na dluzích vůči státu
- zdravotní pojišťovny, ČEZ, nemocnice,
dopravní podnik... (nevztahuje se na daně).

Napište exekutorovi dopis nebo e-mail
s žádostí o vyčíslení dlužné jistiny a
informujte ho, že využijete Milostivého léta.

MILOSTIVÉ LÉTO II
1. září až 30. listopadu 2022

WWW.MILOSTIVELETO.CZ

Nebuďme lhostejní! Milostivé léto stojí i na principu
solidarity rodiny a společenství.

Zaplaťte jistinu dluhu + 1815 Kč
pro exekutora a zbavte se dluhu

jednou pro vždy! 
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MILOSTIVÉ LÉTO II
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WWW.MILOSTIVELETO.CZ

Nebuďme lhostejní! Milostivé léto stojí i na principu
solidarity rodiny a společenství.

Zaplaťte jistinu dluhu + 1815 Kč
pro exekutora a zbavte se dluhu

jednou pro vždy! 


